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FAKULTETI I GJUHEVE TE HUAJA

THIRRJE PER APLIKIM PER REGJISTRIM
NE PROGRAMIN E DOKTORATES PER VITIN AKADEMIK 2024-2025,
PRANE FAKULTETIT TE GJUHEVE TE HUAJA, UNIVERSITETI I TIRANES

Dekanati i Fakultetit t& Gjuhéve t& Huaja t& Universitetit t& Tiranés, né mbledhjen e datés
03.10.2024 vendosi hapjen e Aplikimeve pér Programin e Doktoratés né fushén “Shkenca
Humane” pér vitin akademik 2024-2025 né nénfushat:

> “Shkenca Gjuhésore”, né drejtimet kérkimore:
“Gjuhési e zbatuar dhe krahasuese”
- “Mésimdhénie e gjuhés sé huaj”
- “Studime pérkthimore dhe té interpretimit”
- “Gjuhési kompjuterike e zbatuar”

- “Komunikim ndérkulturor”

> “Letérsi Botérore moderne dhe postmoderne”, né drejtimet kérkimore:

“LETERSI AMERIKANE”
“LETERSI FRENGE”
“LETERSI GREKE”
“LETERSI ITALIANE”
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KALENDARI I THIRRJES
Afati i aplikimit 21 Tetor 2024 — 8 Néntor 2024

Afati i shqyrtimit t€ dosjeve

11 Néntor 2024 - 22 Néntor 2024

Shpallja e listés paraprake té fituesve

25 Néntor 2024

Ankimime

26 Néntor 2024 — 2 Dhjetor 2024

Shqyrtimi i ankimimit nga Komisioni ad- hoc

2 - 4 Dhjetor 2024

Shpallja e listés pérfundimtare té fituesve

6 Dhjetor 2024

Afati i regjistrimeve

6 Dhjetor 2024 - 13 Dhjetor 2024

Shénim: Cdo kandidat depoziton dosjen né njésiné bazé pér gjuhén dhe kulturén e sé cilés do

té€ zhvillojé studimin kérkimor.
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Hapja e programeve bazohet né legjislacionin si vijon:

Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Republikén e
Shqipérisé”.
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér Elementét e Programeve té Studimit té Ofruara nga

Institucionet e Arsimit t€ Larté”, i ndryshuar.

VKM Nr. 112, dat€ 23.02.2018 “Pér Pércaktimin e Kritereve pér Fitimin e Gradés
Shkencore “Doktor” dhe t& Standardeve Shtetérore pér Fitimin e Tituyjve Akademiké

“Profesor i Asociuar” dhe “Profesor”, i ndryshuar.

VKM Nr. 75, dat€ 12.02.2018 “Pér Miratimin e Modelit t&é Financimit t& Institucioneve

Publike té Arsimit té Larté dhe Kérkimit Shkencor”.

VKM Nr. 777, daté 26.12.2018 “Pér Kontrollin Antiplagjiaturé té Disertacioneve pér

Fitimin € Gradave Shkencore”, i ndryshuar.

Udhézimin e Minstrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ Nr. 52, daté 03.12.2015 “Pér
Pércaktimin e Niveleve t& Gjuhéve t& Huaja dhe t& Testeve Ndérkombétare, pér Pranimet
né Programet ¢ Studimit t& Ciklit t&¢ Dyté dhe té Treté, né Institucionet e Arsimit t&
Larté”, i ndryshuar.

Udhézimi i Ministrit t& Arsimit dhe Sportit nr. 10, daté 16. 06. 2023: Njé ndryshim né
udhézimin nr. 52, “Pér pércaktimin e niveleve té gjuhéve té huaja dhe té testeve
ndérkombétare, pér pranimet né programet e studimit té ciklit t& dyté dhe té treté, né

institucionet e arsimit t€ larté”, i ndryshuar.
Udhézimi i Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 16, daté 08.07.2019, “Pér pajisjen
e Institucioneve t€ Arsimit t€ Larté me Regjistrin Themeltar t& Studentéve, Regjistrin e

Arritjeve Akademike dhe Regjistrin e Léshimit té Diplomave dhe Certifikatave”.

Udhézimi i pérbashkét i Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Ministrit t& Financave
dhe Ekonomisé¢ Nr. 20, daté 20.09.2019 “Pér Skemén dhe Zbatimin e Modelit t&

Financimit t& Institucioneve Publike té Arsimit t& Larté dhe Kérkimin Shkencor”.
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- Udhézimi i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 29, daté 18.12.2019 “Pér krijimin
dhe Adminsitrimin e Regjistrave Shtetéroré t& Gradave Shkencore dhe Titujve
Akademiké t& Léshuar né Republikén e Shqipérisé”.
- Udhézimi i Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 1, daté 14.01.2020 “Pér
dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e Institucionit t&
Arsimit t& Lart€, Degéve té tyre, Njésive Kryesore dhe Programeve t& Studimit, si dhe
Ndarjen ose Bashkimin e Institucionit t& Arsimit t& Lart&”, i ndryshuar me Udhézimin Nr.

7, date 31.03.2021.

- Udhézimi i Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr.10, daté 30.03.2020 “Pér
Pércaktimin e elementéve pérbérés, formén e diplomés ose certifikatés té 1éshuar nga
Institucionet e Arsimit t¢ Lart¢ dhe procedurés sé regjistrimit t& tyre né Regjistrin

Shtetéror t€ Diplomave dhe Certifikatave pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor”.

- Udhézimi i Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 29, daté 10.09.2018 “Pér
Veprimtarin€ dhe Ngarkesén Mésimore té Personelit Akademik né IAL”.

- Statuti 1 Universitetit t& Tiranés.

- Rregullore “Pér organizimin e programveve té Studimit t& Doktoratés né Universitetin e

Tiranés”, miratuar me Vendimin Nr. 08 daté 26.04.2021.

- Urdhér i Ministrit t€ Arsimit Nr. 153, daté 24.03.2022 “Pér Riorganizimin e Programit té

Studimit t€ Ciklit t€ Treté né “Shkenca Humane” né Universitetin e Tiranés”.
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Programet e Studimit té Ciklit té Treté
‘Doktoraté né fushén “Shkenca Humane”

Doktoraté né nénfushat “Shkenca Gjuhésore” dhe “Letérsi Botérore Moderne dhe
‘Postmoderne”

Hulumtimi i thelluar shkencor né nénfushén: “Shkenca gjuhésore” synon:

e Té thellojé dhe t& pasurojé njohurité teorike dhe praktike té doktorantéve né fushat e
shkencave gjuhésore q&€ ngérthen programi (Gjuhési, Komunikim, Traduktologji,
Didaktiké e gjuhéve moderne);

* T’ub&jé t€ njohur dhe t’u rekomandojé doktorantéve mjetet metodike kryesore q€ do
t’u lejojné atyre t&€ kryejné kérkime né fushén dhe nénfushat studimore dhe t’i
aftésojé ata me metodat, teknologjité dhe shprehité e punés kérkimore-shkencore
origjinale;

e T’1 inkurajojé doktorantét pér analiza té thelluara kritike e t& argumentuara né
nénfushat hulumtuese pérkatése;

o Té& nxis€ kérkimet dhe studimet pérqasése me karakter aplikativ;

o Té& pérgatis€ doktorantét né analiza t€ konteksteve t& larmishme komunikuese té
specializuara;

e Té& krijoj¢ marrédhénie té ngushta me shkollén dhe institute apo ente té tjera
kérkimore publike dhe private me qéllimin pér té pérfshiré kompetenca té larta té
kérkimit né€ njé kontekst mé t& gjeré kulturor, social dhe ekonomik;

Hulumtimi i thelluar shkencor né nénfushén: “Letérsi botérore moderne dhe
postmoderne” synon:

Zhvillimi i letérsis€ nga modernizmi né pasmodernizém &shté njé nga drejtimet mé aktuale t&
hulumtimit n€ nénfushén e Letérsisé Botérore.

Lévrimi i késaj nénfushe nénkupton njé studim mé té thelluar e mé té fokusuar né krahasim
me studimet e béra deri tani n€ 1émin e letérsisé sé huaj. Projektet studimore té propozuara
synojn€ té sjellin risi né studimet letrare pasi njé pjesé e madhe e tyre kané gené té
pérqendruara né shkolla letrare mé klasike dhe mé t& hershme. Studimet né kété nénfushé do
t€ jepnin mundési pér sjelljen e risive dhe ndikimin e modeleve té letérsive té huaja né
letérsin€ shqipe si dhe hapjen ndaj studimeve té krahasuara. Kéto studime me qasje
krahasimore dhe né perspektivén e receptimit u japin kétyre studimeve njé dimension
pluridisplinar duke i hapur edhe analizave t& pérkthimit letrar dhe impaktit t& letérsisé sé huaj
nj€ vend.
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Pranimet né Ciklin e Treté té Studimeve

‘Doktoraté né nénfushén“Shkenca Gjuhésore”

Doktoraté né nénfushén “Letérsi botérore moderne dhe postmoderne”

Kriteret q¢ duhet t¢ plotésojé kandidati pér t'u pérfshiré né programin e Doktoratés

a) t€ keté angazhim akademik prané njé institucioni t& arsimit t& larté, apo té jeté personel
kérkimor né njé institucion t& kérkimit bazé ose t& zbatuar;

b) té keté pérfunduar studimet e larta dhe t& zotérojé njé diplomé té ciklit t& dyté “Master i
shkencave”/ “Master i arteve”; njé diplomé té integruar té nivelit t& dyté, ose njé€ diplomé
sipas sistemit t€ vjetér apo titull akademik t& barasvlershém té fituar jashté vendit dhe t&
njohur nga organet kompetente. Kéto studime kandidati duhet t'i keté kryer né shkenca
gjuhésore, didaktike dhe letrare ose né ato t& shkencave humane té péraférta me kété
program studimi. Nése kandidati nuk ka mbaruar studimet prané Fakultetit t& Gjuhéve té
Huaja, rast pas rasti, sipas fushave specifike, né bashképunim me udhéheqésin, do té
plotésojé formimin teorik kérkimor shkencor, do t& realizojé aktivitete specifike mbi
metodologjin€ e kérkimit shkencor.

c) t€ keté€ not€ mesatare t€ pérgjithshme:

* jo mé pak se 8.00 (tet&) né studimet e ciklit té paré dhe t& dyté sé bashku,
¢ jomé pak se 8.00 (tet€) né zotérimet e njé diplome t& integruar té nivelit t& dyté€ (DIND)

ose mesatare t€ barazvlefshme pér studimet e kryera jashté vendit.

d) té keté mbrojtur njé nga gjuhét e huaja: anglisht, fréngjisht, italisht, gjermanisht ose
spanjisht né pérputhje me nivelet ¢ parashikuara né pikén 3 t¢ Udhézimit Nr. 52, daté
03.12.2015 “Pér pércaktimin e niveleve té gjuhéve té huaja dhe té testeve ndérkombétare,
pér pranimet né programet e studimit té ciklit té dyté dhe té treté, né institucionet e arsimit
té larté”, i ndryshuar me Udhézimin nr. 10 daté 16.06.2023. Né rast se kandidati ka fituar
njé diplomé t€ nj€ programi studimi t& kryer né njé nga kéto gjuhé, diploma e fituar
shérben si déshmi pér plotésimin e kétij kriteri;

e) t€ ket€ dy rekomandime nga persona qé kané titullin akademik “Profesor i Asociuar” ose
“Profesor” t€ cilét njohin aftésité akademike dhe profesionale té kandidatit;

f) t€ mos jen€ marré masa disiplinore ndaj tij apo t& mos jeté gjetur né shkelje t€ rregullave té
etikés s€ kérkimit shkencor, té t€ drejtave qé burojné nga pronésia intelektuale apo shkelje
t€ rregullave kundér plagjaturés, si edhe té vetédeklarojé se éshté né gjendje t& zbatojé
standardet shkencore dhe etike.
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Kush mund t¢ aplikojé n Programin ¢ Doktoratés prané Fakultetit ¢ Gjuhéve 1¢ Huaja?

Studimet e doktoratés ofrohen me prioritet pér ata persona qé e kané detyrim ligjor
kualifikimin e tyre né nivelin e treté té studimeve, pér shkak té punésimit si personel
akademik né IAL.

Prioritete té shpallura jané:

1. Personel akademik i punésuar me kohé t& ploté né:
a. Fakultetin e Gjuhéve té Huaja, Universiteti i Tiranés.
b. Fakultetin e Gjuhéve t& Huaja t& Universiteteve té tjera publike dhe jopublike.

2. Staf akademik me kohé t& pjesshme i Fakultetit t& Gjuhéve té Huaja, Universiteti i Tiranés
kur éshté i punésuar me kohé té ploté né njé institucion té kérkimit bazé ose té zbatuar.

3. Personel kérkimor né njé institucion t& kérkimit bazé ose t& zbatuar, aktiviteti i t& cilave
lidhet me fushat e kérkimit t& njésive bazé t& Fakultetit t& Gjuhéve t& Huaja.

Dokumentacioni pér aplikim

Doré€zimi i dosjes sé€ aplikimit me dokumentacionin e duhur, béhet nga ¢ héna - premte prané
njésisé baze€ pérkatése.

Dosja e aplikimit duhet t& pérmbajé dokumentacionin e méposhtém:

1. Kérkesé e kandidatit pér nénfushén ku do té studiojé.
Curriculum Vitae.
Kopje € noterizuar e diplomés dhe listés sé notave té studimeve

2
3
4. Certifikaté personale dhe fotokopje ¢ kartés sé identitetit/ pasaportés.
5. Déshmi e gjuhés sé€ huaj (kopje e noterizuar).

6

Deklaraté vetjake e studentit pér pérballimin e shpenzimeve té programit t& studimeve
té doktoratés.

7. Vértetim nga gendra e punés qé vérteton se kandidati ka angazhim akademik prané
nj€ institucioni t€ arsimit t& larté, apo &shté personel kérkimor né njé institucion té
kérkimit bazé ose té zbatuar.

8. Mandat pagese pér tarifén e aplikimit.

9. Vetédeklarim t€ aplikantit se do t& zbatojé standardet shkencore dhe etike té kérkimit
shkencor e publikimit.
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10. Déshmi dhe vértetime né lidhje me kualifikime, trajnime, provime pasuniversitare ose
artikuj shkencoré q€ mund té keté kryer, apo pjesémarrje né konferenca shkencore,
programe shkémbimi si Erasmus+, apo projekte kombétare apo ndérkombétare.

11. Dy rekomandime nga personel akademik me titull “Profesor i asociuar” ose
“Profesor”

12. Vértetimi i njésisé€ bazé pér pranimin e dokumentacionit pér aplikim.

13. Propozimi i kérkimit shkencor, ku t& evidentohen objektivat e kérkimit shkencor,
metodologjia, nevoja pér studim té thelluar né fushén/ né nénfushat /drejtimet
kérkimore/projektet kérkimore té propozuara dhe risité q& pritet t& sjellé punimi si
dhe plani i punés i ndaré ndér vite.
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PROGRAMI 1 STUDIMIT DOKTORATE NE NENFUSHEN “SHKENCA
GJUHESORE”, DO TE JETE PER KETE VIT AKADEMIK NE KETO DREJTIME
KRYESORE:

1
2
3.
4
5

. “GJUHESI E ZBATUAR DHE KRAHASUESE”
. “MESIMDHENIE E GJUHES SE HUAJ”

“STUDIME PERKTHIMORE DHE TE INTERPRETIMIT”

. “GJUHESI KOMPJUTERIKE E ZBATUAR”
. “KOMUNIKIM NDERKULTUROR?”

Nénfusha kryesore ¢ kérkimit: “SHKENCA GJUHESORE”

' Drejtimi kryesor: “GJUHESI E ZBATUAR DHE KRAHASUESE”

Projektet kérkimore sipas departamenteve:

>

1.

Departamenti i gjuhés Angleze:

Krahasimi i dukurive gjuhésore né shqipe dhe anglisht

Objektivat:

Paraqitja e dallimeve midis dukurive t& caktuara gjuh&sore né gjuhén angleze dhe
shqipe.

Paraqitja e ngjashmérive midis dukurive t& caktuara gjuh&sore né gjuhén angleze dhe
shqipe.

Ndérthurja e dallimeve dhe ngjashmérive.

Analiz€ e dallimeve dhe ngjashmérive pér té trajtuar efektet didaktike gjaté procesit té
mésimdhénies dhe mésimnxénies t& gjuhés angleze si gjuhé e huaj.

Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Didaktikés dhe Metodikés;
grupi kérkimor — mésimor i Gjuhésisé

2.Gjuhésia e zbatuar né edukim

Objektivat:

Trajtimi i aspekteve gjuhésore né kuadrin aplikativ.

Lidhja e gjuhésisé s€ zbatuar me procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies.
Studimi i aspekteve t€ gjuhésisé sé zbatuar né kontekstin e fonetikés dhe fonologjisé,
leksikut, morfologjisé, sintaksés, etj.
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d. Trajtimi i metodave dhe teorive gjuhésore dhe zbatimi i tyre né gjuhén angleze dhe
shqipe.

Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Didaktikés dhe
Metodikés; grupi kérkimor — mésimor i Gjuhésisé

3.Pérvetésimi i aspekteve té ndryshme gjuhésore nga grupmosha té ndryshme. Faktorét dhe
qasjet kryesore qé kontribujné né pérvetésimin e tyre.

Objektivat:

a) Identifikimi i faktoréve q€ ndikojné ndjeshém né pérvetésimin e nj€ gjuhe té dyté ose
t€ tret€ né popullata t€ ndryshme nxénésish.

b) Pércaktimi se si variablat sociokulturor dhe njohés ndikojné né pérvetésimin e gjuhés.
Analiza e cilésisé né mésimin efektiv t& gjuhés.

¢) Hetimi i proceseve t& pérvetésimit t& gjuhés sé dyté (SLA) né t& gjitha grupmoshat.

d) Analiza e rolit qé luan gjuha amtare né pérvetésimin e gjuhés s€ dyt€. Shqyrtim i
dygjuhésisé dhe shumégjuhésisé, duke pérfshiré aspektet njohése dhe pérpunimin e
gjuhgs.

¢) Studimi i efektivitetit t¢ metodave té ndryshme pedagogjike (p.sh., immersion,
mésimi i qart€ i gramatikés) né pérvetésimin e gjuhés.

f) Shqyrtim i ndikimit t&€ mjeteve dixhitale dhe Al né pérvetésimin e gjuhés né mjediset
arsimore.

Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Didaktikés dhe
Metodikés; grupi kérkimor — mésimor i Gjuhésisé

4.Edukimi gjuhésor. Vlerésimi dhe implementimi i strategjive efektive né kontribut t&
krijimit t€ pedagogjisé kritike pér promovimin e aftésisé gjuhésore né kontekste t& ndryshme
arsimore.

Objektivat:

1. Shqyrtimi i efektivitetit t& strategjive t&€ mésimdhénies né promovimin e aftésisé gjuhésore.
2. Vlerésimi i metodologjive t&€ ndryshme té mésimdhénies né nxitjen e zhvillimit gjuhésor
midis popullatave t& ndryshme studentore. Ndikimi i pedagogjisé kritike né riformésimin e
edukimit gjuhésor pér t& gené mé gjithépérfshirés dhe mé i barabarté.

3. Krahasimi i edukimit tradicional gjuhésor t& bazuar né klasé me modelet e t& mésuarit
dixhital ose té pérzier. Shqyrtimi i integrimit té teknologjive dixhitale né edukimin gjuhé€sor
dhe ndikimin e tyre né rezultatet e té nxénit.

4. Shqyrtim i ndikimit t& programeve té trajnimit té mésuesve né cilésiné e mésimdhénies
gjuhésore.

5. Studimi i edukimit gjuhésor né klasa shumégjuhéshe. Zhvillimi i njé kornize pér mésimin
efektiv t€ gjuhés né kontekste arsimore shumégjuhéshe dhe multikulturore.
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Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Didaktikés dhe
Metodikés; grupi kérkimor — mésimor i Gjuhésisé

5. Vlerésimi i aftésive gjuhésore. Hetimi i metodave t& ndryshme t& vlerésimit dhe analizimi i
ndikimit t€ formateve té vlerésimit pér té zhvilluar strategji dhe formate vlerésuese té
besueshme, t& vlefshme dhe té drejta.

Objektivat:

a)

b)
©)
d)
€)
f)

g)

Zhvillimi i vlerésimeve t€ besueshme, t& vlefshme dhe té drejta té aftésive gjuhésore.
Analizimi i ndikimit t¢ formateve t& vlerésimit (psh, me zgjedhje t& shuméfishta
kundrejt pérfundimit t€ hapur) né performancén e nxénésve.

Analizimi i rolit t€ vlerésimeve formuese dhe pérmbledhése né pérparimin e mésimit
t€ gjuhés.

Hetimi i ményrés se si vlerésimet e gjuhés sé bazuar né teknologji krahasohen me
testet tradicionale t€ bazuara né letér.

Studimi i ndikimit t& testeve t& gjuhés me nivele t& larta (psh.TOEFL, IELTS) né
hartimin e kurrikulés dhe sjelljet e t& nxénit té studentéve.

Hartimi dhe zbatimi i gasjeve dhe instrumenteve t€ reja té vlerésimit pér nxénésit né
nivele t& ndryshme té aftésisé gjuhésore.

Té€ kuptuarit e implikimeve dhe metodave t& ndryshme t& vlerésimit né angazhimin e
studentéve dhe rezultatet e té nxénit.

Analizimi i efekteve t€ kthimit té testeve t& gjuhés né mésimdhénie dhe praktikat e
kurrikulés.

Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Didaktikés dhe
Metodikés; grupi kérkimor — mésimor i Gjuhésisé

6. Krijimi i korpuseve gjuhésore pér qéllime né mésimdhénie dhe ndikimi i tij né procesin e
t€ nxénit t€ gjuhés sé huaj.

Objektivat:

a)

b)

d)

Ndértimi dhe analizimi i korpuseve pér géllime t& mésimdhénies dhe vlerésimit t&
gjuhés. Krijimi i nj€ korpusi té nxénésit pér ekzaminimin e modeleve dhe gabimeve té
pérvetésimit t€ gjuhés.

Hulumtimi i modeleve leksikore dhe sintaksore né gjuhén e nxénésit népérmjet t&
dhénave t& korpusit. Analizimi i modeleve gjuhé&sore né pérdorimin e gjuhés autentike
né zhanre dhe regjistra t& ndryshém. Studimi i variacionit gjuhésor, dialektologjisé
dhe ndryshimit t& gjuhés pérmes analizés sé korpusit.

Zhvillimi i qasjeve t€ bazuara né t&¢ dhéna nga korpusi pér mésimin e gjuhés.
Eksplorimi i pérdorimit t€ korpuseve né identifikimin e niveleve té aftésisé gjuhésore
dhe gjurmimin e pérparimit t& nxénésve.

Pérdorimi i t€ dhénave t€ korpusit pér té zhvilluar materiale mésimore gjuhésore ose
pér t€ pérmirésuar pérshkruesit e aftésisé gjuhésore.
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Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Didaktikés dhe
Metodikeés; grupi kérkimor — mésimor i Gjuhésisé

7.Zbatimi i modeleve t&€ kémbimit t& gjuhés (code-switching) tek nxénésit me programe
mésimore né€ gjuhé t€ huaj.

Objektivat:

2)
b)

c)

d)

Identifikimi i modeleve gjuhésore t& ndérrimit t& gjuhés né varési t& kontekstit,
audiencés dhe kufizimeve gjuhésore.

Identifikimi i situatave dhe faktoréve qé ndikojné né ndérrimin e gjuhés (si niveli i
njohjes sé€ gjuhés, temat mésimore ose presioni social)

Hartimi i strategjive dhe metoda té reja mésimore qé pérdorin ndérrimin e gjuhés si
nj€ mjet pér t€ pérmirésuar aftésité e t& nxénit dhe t& kuptuarit t& nxénésve né gjuhét e
huaja

Hulumtimi i kéndvéshtrimeve mbi dukuring e ndérrimit t& gjuhés si njé praktiké qé
ndihmon apo pengon né pérvetésimin e gjuhés sé huaj.

Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Didaktikés dhe
Metodikés; grupi kérkimor — mésimor i Gjuhésisé

>

1.

Departamenti i gjuhés Italiane ka kéto projekte kérkimore:

Dukuri t€ ndryshme né planin gjuhésor dhe respektivisht né até té leksikologjisé,
leksikografis€ dhe semantikés italiane krahasuar né italisht dhe né shqip

Objektivat:

Shpjegimi i fenomeneve té ndryshme né planin gjuhésor dhe specifikisht né até
leksikologjik, leksikografik dhe semantik si né gjuhen italiane edhe né até shqipe.
Fenomene t€ caktuara leksiko-semantike né kuadrin e gjuhés italiane dhe até shqipe si
nga piképamja e ngjashmeérive ashtu edhe té ndryshimeve.

Analiza sasiore e kétyre aspekteve leksiko-semantike t& para né plan pérqasés dhe
vegorité€ e tyre. Marrja e kétyre vlerave gjuhésore si dobi né proceset didaktike té
mésimdhénies sé€ gjuhés sé huaj.

Departamenti i gjuhéve Sllave dhe Ballkanike ka kéto projekte kérkimore:

Gjuhési Ballkanike
Objektivat:

Té€ studiohen né rrafshin sinkronik ¢éshjet e pérshkruara né qéllimin e kétij drejtimi
kérkimor.
T¢€ studiohen né rrafshin diakronik ¢éshtjet e pérshkruara né qéllimin e kétij drejtimi
kérkimor,
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Té€ analizohet marrédhénia gjuhé/kulturé.
Té€ krijohet mundésia pér zhvillimin e projekteve rajonale ballkanike qé t& kené né
fokus bashképunimin e doktorantéve né kété drejtim kérkimor.

Gjuhési e zbatuar né mesimdhénien e gjuhés sé huaj

Objektivat:

Té& studiohen metoda té ndryshme pér mésimdhénien e gjuhés sé huaj.

Té€ studiohen aftésité e t€ folurit, t& shkruarit, t& leximit dhe t& dégjimit né pérputhje
me Kuadrin Europian t€ Gjuhéve.

T& evidentohen problematika né mésimdhénien e gjuhés sé huaj.

Psikolinguistika
Objektivat:

Té ndihmojé né zgjidhjen e problemeve qé shfagen né té folur tek fémijét e grup
moshave t€ ndryshme.

Té¢ nxis¢ aftésité hulumtuese dhe analitike té studiuesve té rinj pér té studiuar dhe
evidentuar problematikat né kété fushé.

Té& rrisé aftésité e stafit akademik pér t& udhéhequr projekte né kété drejtim/fushé.

Té kontribuojé né nxitjen e kapaciteteve analitike dhe krahasimore té doktorantéve si
dhe né dhénien e sugjerimeve konkrete pér kapércimin e véshtirésive q€ shfagen tek
fémijét e grupmoshave t& ndryshme.

Antropologjia gjuhésore
Objektivat:

Aspekte studimore né lidhje me fushén e antropologjisé gjuhésore.
Metoda t€ pérdorura né€ analizén e ¢éshtjeve té antropologjisé gjuhésore.

Sociolinguistika
Objektivat:

Té& studiohen varietetet e gjuhévé sipas grupeve té ndara sipas moshés, gjinisé, nivelit
arsimor, pérkatésis¢€ etnike, fesé, etj.

Té studiohen konceptet themelore t& sociolinguistikés.

T€ studiohen sociolektet, gramatika, fjalori dhe aspekte té tjera té socilekteve.

Té€ studiojé€ variablat sociolinguistiké.
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e. T&€ studiohen kompetencat gjuhésore, ekstragjuhésore, trasferuese, instrumentale,
strategjike q€ duhet t€ keté pérkthyesi dhe interpreti, si dhe ¢éshtje t& etikés
profesionale.

6. Terminologjia né rrafshin pérqasés me njé gjuhé tjetér
Objektivat:

a. Té€ studioj€ konkretisht terminologjiné né njé fushé té caktuar.

b. Té& ndihmojé né evidentimin e termave té reja té ndikuara nga zhvillimet e fundit té
teknologjis€ dhe shkencés.

c¢. Té& nxisé aftésité€ hulumtuese dhe analitike té studiuesve té rinj mbi punime konkrete
me korpusin terminologjik.

7. Semantika né rrafshin pérqas€s me njé gjuhé tjetér
Objektivat:

a. Té studiojé strukturat e shprehjeve frazeologjike dhe fjaléve té urta.

b. Té studiojé gjendjen e sotme t& pasurisé leksikore t& gjuhés turke.

¢. Té€ punojé mbi njé material t& pérzgjedhur nga gjuhét e pérmenduara mé sipér.

d. Té€ punojé konkretisht me fjaloré frazeologjiké t& gjuhés turke, ruse, greke, t& gjuhéve
ballkanike.

8. Krahasimi i dukurive gramatikore té shqipes dhe rusishtes
Objektivat:

a. Gjetja dhe ballafaqimi i dukurive gramatikore t& pérbashkéta midis gjuhéve.

b. Analiz€ diakronike dhe sinkronike kétyre dukurive.

¢. Pérdorimi me efikasitet i pikétakimeve dhe i dallimeve gjuhésore midis gjuhéve, né

funksion t& pérkthimit nga gjuha ruse dhe anasjelltas, si edhe mésimdhénies sé gjuhés
ruse si e huaj

Departamenti i Gjuhés Gjermane ka kéto projekte kérkimore:

1. Hulumtimi i dallimeve dhe ngjashmérive gjuhésore mes gjermanishtes dhe shqipes

né disiplinat kryesore té gjuhésisé
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Objektivat:

a) Paraqitja e dallimeve dhe ngjashmérive midis dukurive té caktuara gjuhésore né
gjuhét shqipe dhe gjermane.

b) Analiza e dallimeve dhe ngjashmérive si edhe evidentimi i tipareve universale té
dukurive gjuhésore

¢) Trajtimi i dallimeve dhe ngjashmérive mes kétyre dy gjuhéve me fokus té vecanté
qasjet didaktike né mésimdhénien dhe mésimnxénien e gjermanishtes né kontekstin
shqiptar e mé gjeré.

d) Studimi i fenomeneve gjuhésore né rrafshin sinkronik dhe diakronik dhe plotésimi i
boshllégeve aktuale né kérkimin dhe studimet shkencore kontrastive mes shqipes e
gjermanishtes n€ t€ gjitha disiplinat e ndryshme té gjuhésisé (fonetiké, morfologji,
sintaksé, leksikologji, frazeologji, pragmatiké, gjuhési konjitive etj.).

e) Lidhja gjuhé-kulturé.

f) Hulumtimi i thelluar i dukurive gjuhésore né frymén e teorive bashkékohore t&
shkencés sé gjuhésisé

g) Lidhja e gjuhésis€ s& zbatuar me procesin € mésimdhénies sé gjermanishtes si gjuhé€ e
huaj.

> Departamenti i gjuhés Greke ka kéto projekte kérkimore:

1. Qasje strategjike dhe metodologjike té pérvetésimit t& leksikut né studenté té gjuhés
greke né njé kontekst dominues shqiptar

Objektivat:

a. Studimi i strategjive dhe metodologjive t& adoptuara nga studentét e gjuhés greke né
pérvetésimin e leksikut t€ gjuhés greke né vendin toné pér géllime studimore e
profesionale.

b. Studimi i nevojave gjuhésore/ leksikore té studentéve né fushén metodologjike dhe
strategjive t€ pérvetésimit té fjaloréve.

c. Té ndihmojé né pérftimin e kompetencave gjuhésore/ leksikore e kulturore e
komunikative t€ studentéve.

d. T€ ndihmojé né pérdorimin e gasjes vepruese né metodologjit€ dhe strategjité e
pérvetésimit t€ leksikut, cka e bén studentin pérdorues aktiv t& gjuhés dhe nxit
autonomin€ e t€ nxénit.

¢. Ndihmon né zbatimin e njé metodologjie vlerésimi trasparente dhe objektive té
kompetencave t€ studentéve si edhe nxit vetévlerésimin dhe autonominé e t& nxénit.

f. Ndihmon né€ pérdorimin e kritereve transparente dhe objektive né vlerésimin e
aftésive t€ mésuesve dhe kualifikimin e tyre.

g. Ndihmon né€ konceptimin e materialeve leksikologjike e pedagogjike né pérputhje me
qéllimet dhe kriteret e kérkimit.

15



c
Z
Z,

B Ca
Psrren®

el
e

o

s REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I TIRANES
FAKULTETI 1 GJUHEVE TE HUAJA

¥' Drejtimi kérkimor: “MESIMDHENIE E GJUHES SE HUAJ™

Projektet kérkimore sipas departamenteve:

>

Departamenti i gjuhés Angleze:

1. Mésimdhénia e leximit né anglisht né shkollén shgiptare: pérvoja dhe sfida

Objektivat:

a)

b)

d)

Studentét t€ pajisen me njohuri té thelluara teorike dhe me aftési t& larta kritike, qé
demonstrohen me njohje t& miré té literaturés q& lidhet me fushén e studimit, té
teorive dhe qasjeve té ndryshme, té praktikave si dhe paradigmave té kérkimit kritik
n€ fushé;

Té zhvillojné ekspertizé né fushén e mésimdhénies dhe nxénies sé anglishtes si gjuhé
¢ huaj, q¢ demonstrohet me zotérimin e koncepteve, teorive dhe kérkimeve, dhe té
kuptuarit e praktikave dhe konteksteve perkatése arsimore té nevojshme pér té
analizuar ne ményré kritike dhe pér té ngritur pyetje pértej shkall€s s€ njohjes, me
synim zhvillimin dhe pérmirésimin e pérvojave ekzistuese.

Te pérftojé kompetenca mé t& zhvilluara né zhvillimin dhe vlerésimin e kurrikulés sé
gjuh€s s€ huaja, si dhe t& thellojé e rrisé kuptimin e procesit t& mésimdhénies dhe
nxénies,

Té krijojé dhe zhvillojé gasje t& pérparuara kérkimore, kompetenca qé pérfshijné
paragitjen € problemeve kérkimore qé bazohen né teorité, kérkimet dhe praktikat né
fushén e mésimdhénies sé gjuhéve te huaja, si dhe pércaktimin e metodologjisé té
pershtatshme dhe zgjedhjen e metodave té kérkimit respektive pér problemet
kérkimore té shtruara.

Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Didaktikés dhe
Metodikés

2. Mésimdhénia e integruar e gjuhés sé huaj bazuar né harmonizimin e metodave tradicionale
me ato bashkékohore: sfidat né kontekstin shqiptar

Objektivat:

a) Ndérgjegjésimi mbi réndésiné e njé qasjeje té integuar né mésimdhénie;
b) Pérditésimi me rezultatet e kérkimit shkencor né fushén e metodologjis€ s€ mésimit té

gjuhés sé huaj vecanérisht me metodat mé efektive né mésimdhénie;

¢) Afté€simi pér té vlerésuar sakté metodat dhe praktikat mé pozitive né mésimdhénien e

gjuhés s€ huaj;

d) Aplikimi me sukses i qasjeve/metodave/praktikave mé pozitive né€ kontekstin

shqiptar;
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Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Didaktikés dhe
Metodikés

3.Integrimi i teknologjisé dhe aftésive té inovacionit (mendimi kritik, komunikimi,
bashképunimi dhe kreativiteti) né mésimdhénien e gjuhés sé huaj krahas zhvillimit t& aftésive
bazé (t€ folurit, t& dégjuarit, t& shkruarit, t& 1éxuarit)

Objektivat:

a) Njohja me burime t€ ndryshme té& teknologjisé sé informacionit dhe aftésimi pér t’i
integruar ato né mésimdhénien e gjuhés sé huaj;

b) Té kuptuarit e aftésive t&€ inovacionit t& njohura ndryshe edhe si aftésité e shekullit t&
21-té.

¢) Integrimi i aftésive t& inovacionit né mésimdhénie krahas zhvillimit t& atyre bazé;

d) Ngritja € nivelit t€ mésimdhénies sé gjuhés sé huaj né lartésiné e kérkesave t& kohés;

e) Ndikimi i teknologjive té reja (inteligjenca artificiale dhe realiteti i shtuar) né
krijimin e realiteteve dhe konteksteve pér praktikimin e gjuhés, si pérdorimi i chatbot-
eve apo programeve té€ realitetit t€ shtuar pér simulimin e situatave reale.

f) Eksplorimi i rolit t¢ mediave sociale, si Facebook, Instagram, YouTube, dhe
Twitter, n€ pérvetésimin dhe praktikimin e gjuhés pérmes ndérveprimit me
pérmbajtjeve autentike.

g) Analizimi i efektit té lojérave digjitale né nxitjen e motivimit dhe pérvetésimit té
gjuhés sé huaj.

h) Vlerésimi i sfidave teknologjike dhe infrastrukturore né integrimin e TIK né
klasén e gjuhés sé huaj

1) Studimi i ndikimit té teknologjive té komunikimit sinkron dhe asinkron né
mésimdhénien e gjuhés sé huaj

j) Hulumtimi i ndikimit t¢ burimeve té hapura arsimore (Open Educational
Resources - OER) né mésimin e gjuhéve t& huaja

k) Eksplorimi i teknologjive t& reja té vlerésimit pér mésimdhénien e gjuhéve té
huaja

1) Hulumtimi i ndikimit té teknologjisé¢ né zhvillimin e autonomisé sé nxénésve né
procesin e mésimdhénies sé gjuhéve té huaja.

Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Didaktikés dhe
Metodikés

4. Zhvillimi i vazhdueshém profesional i mésuesve té gjuhés sé huaj. Krahasimi i modeleve té
ndryshme t€ zhvillimit profesional dhe ndikimi i tyre né cilésiné e mésimdhénies.

Objektivat:
a) Informimi i mésuesve t€ gjuhés sé huaj me qasjet dhe metodat e reja né

mésimdhénie;
b) Zhvillimi i aftésive dhe strategjive té reja pér njé mésimdhénie mé efektive;
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¢) Pérgatitja e mésuesve t& gjuhés sé huaj té afté pér té pérballuar sfidat q€ paraget
konteksti i ri i té nxénit;

d) Promovimi i programeve dhe praktikave qé ndikojné né rritien e cilésisé sé
mesimdhenies;

e) Vlerésimi i rolit t€ TIK né pérmirésimin e formimit profesional t& mésuesve t&
gjuhéve t€ huaja:

f) Hulumtimi i pérvojave dhe qéndrimeve té mésuesve ndaj pérdorimit t& TIK né
procesin mésimor:

Departamenti i gjuhés Frénge ka kéto projekte kérkimore:

Qasje didaktike e metodologjike ndérkulturore e veprues ne mésimdhénien/nxénien
dhe formimin e mésuesve t& gjuhéve té huaja dhe vlerésimi i kompetencave sipas
standardeve evropiane

Objektivat:

Krijimin e njé panorame té qarté e té hollésishme t& mésimdhénies/nxénies sé gjuhéve
t€ huaja n€ vendin toné pér qéllime studimore e profesionale.

Studimi i nevojave gjuhésore t& studentéve, té mésuesve dhe té nxénésve né fushén
metodologjike dhe strategjive t&€ mésimdhénies/nxénies.

T€ ndihmojé né€ pérftimin e kompetencave gjuhésore e kulturore ¢ komunikative t&
nxénésve e studentéve.

Té ndihmojé né pérdorimin e qasjes vepruese né mésimdhénie e cila e bén nxénésin e
studentin pérdorues aktiv t& gjuhés dhe nxit autonominé e té nxénit.

Ndihmon né zbatimin ¢ njé metodologjie vlerésimi transparente dhe objektive té
kompetencave t&€ nxénésve dhe studentéve si edhe nxit vetévlerésimin dhe autonominé
e t€ nxénit.

Ndihmon né pérdorimin e kritereve transparente dhe objektive né vlerésimin e
aftésive t& mésuesve dhe kualifikimin e tyre.

Ndihmon né konceptimin e materialeve pedagogjike dhe konceptimit t& sekuencave
didaktike né pérputhje me géllimet dhe kriteret e kérkimit.

Integrimi i teknologjive t€ informacionit dhe té komunikimit né klasén e gjuhés sé
huaj dhe né formimin e mésuesve

Objektivat:

Té krijojé njé panoramé té pérgjithshme mbi situatén aktuale t& pérdorimit té
teknologjive né mésimdhénien/mésimxnénien e gjuhés sé huaj né vendin tone.

T& nxjerré né€ pah nevojat e mésuesve dhe nxénésve né fushén e pérdorimit t& TIK-ut
né klasén e gjuhés sé huaj.
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Té ndihmojé€ né zhvillimin e kulturés dixhitale, njohjen dhe pérdorimin e teknologjive
t€ reja n€ mésimdhénie dhe mésimnxénie.

Té ndihmojé mésuesit dhe nxénésit né integrimin e TIK-ut né praktikat e tyre
pedagogjike.

T¢ studioj€¢ ményrén se si teknologjité mund t& zhvillojné mésimdhénien dhe
mésimnxénien e aftésive gjuhésore dhe kulturore.

T€ ndihmojé né pérvetésimin dhe integrimin e kuadrit té referencave pér zhvillimin e
aftésive TIK n€ mésimdhénien dhe mésimnxénien e gjuhéve té huaja

Departamenti i gjuhés Italiane ka kéto projekte kérkimore:

Aspekte t€ kérkimit shkencor né mésimdhénien /mésimnxénien e gjuhés italiane si
gjuhé e huaj né kontekstin shqiptar

Objektivat:

Zhvillimin e kompetencave hulumtuese t& studentit doktorant né 1émin e arsimit me
fokus mésimdhénien dhe gjith¢ka pérfshin ajo.

Zhvillimin e thelluar t€ njohurive lidhur me metodat, gasjet, metodologjit€ e
mésimdhénies s€ gjuhés s€ huaj, pérqasjen dhe analizimin e tyre.

Zhvillimin e njohurive té thelluara teorike dhe zhvillimin e mendimit kritik me qéllim
analizimin, pérqasjen dhe nxjerrjen e t€ dhénave sasiore dhe cilésore né lidhje me to.
Zhvillimin e aftésive analitike lidhur me ¢éshtje qé kané t& b&né me aspekte té
mésimdhénies/ nxénies t€ gjuhés italiane.

Zhvillimin e kompetencave diagnostikuese t& problematikave né terren, analizimi dhe
ofrimin e zgjidhjeve t€ mundshme.

Zhvillimin e kompetencave né vlerésimin e kurrikulave t& gjuhés italiane.

Zhvillimin e kompetencave né mésimdhénien/ mésimnxénien e aftésive parésore dhe
t€ integruara t& gjuhés sé huaj.

Zhvillimin e kompetencave né vlerésimin e pérvetésimin e gjuhés italiane.

Zhvillimin e kompetencave né hartimin e testeve té vlerésimit t& gjuhés italiane.
Zhvillimin e kompetencave né vlerésimin e teksteve dhe materialeve didaktike té
gjuhés italiane.

Zhvillimin e kompetencave né mésimdhénie me fokus studentin.

Zhvillimin e kompetencave menaxhuese té orés mésimore.

. Zhvillimin ¢ kompetencave formuese ndérkulturore dhe té qytetérimit me fokus

pérqasjen e kulturave dhe gytetérimeve t& ndryshme, didaktikén e tyre né kuadrin e
mésimdhénies t€ gjuhés italiane.

Zhvillimin e kompetencave né pérdorimin e teknologjive né mésimdhénien e gjuhés
italiane.
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> Departamenti i gjuhés Gjermane kéto projekte kérkimore:

1.Pérvetésimi i gjuhés gjermane me fokus né kompetencat dhe shprehité gjuhésore.
Konsiderata metodologjike dhe didaktike mbi vlerésimin e aftésive gjuhésore né
gjermanisht (fokusi kompetenca e té shkruarit dhe té folurit)

Objektivat:

a. Transmetimi i strategjive efektive, specifike né lidhje me kompetencat e t& shkruarit
dhe t& folurit duke marré parasysh dhe njohurité e méparshme dhe nevojat mésimore
t€ nxénésve

b. Individualizimi dhe diferencimi i detyrave t& ndryshme né lidhje me kéto kompetenca
sipas fokus-grupeve.

c. Analiz€ e pérzgjedhjes sé€ materialit mésimor pér té rritur motivimin dhe interesin né
t€ nxéne€.

d. Analizé e teknikave té tilla si sjellja model, veté-udhézimi, praktika e udhéhequr dhe e
pavarur.

¢. Evidentimi dhe raportimi né ményré té vazhdueshme i progresit individual né
zotérimin e dy strategjive.

f. Demonstrimi i strategjive té reja dhe zbatimi né praktiké né kuadér té ndryshimit té
kérkesave dhe sfidave té reja né arsim.

g Analizg e interferencés gjuhésore t& gjuhés mémé pér t& kuptuar véshtirésité né kéto
dy kompetenca.

h. Konstatimi i rolit t€ mésuesit né realizimin e suksesshém té& kétyre dy kompetencave.

¥ DREJTIMI KERKIMOR: “ GJUHESI KOMPJUTERIKE E ZBATUAR”
Projekti kérkimor sipas departamenteve:
Departamenti i gjuhés Angleze ka kéto projekte kérkimore:
1. Trajtimi automatik i gjuhé&s pér qéllime specifike
Objektivat
a) Hulumtimi i teorive dhe metodologjive ekzistuese né trajtimin automatik t& gjuhés
b) (ZIIIII\;III)I)II‘HI 1 nj€ modeli t€ avancuar pér njohjen e géllimeve specifike: Té krijohet dhe

testohen nj€ model i mésimit t& makinerive (machine learning) pér identifikimin dhe
analizimin e géllimeve specifike né tekst, duke pérdorur t& dhéna té ndryshme.
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¢) Analiza e pérdorimit t€ qéllimeve specifike né kontekste t& ndryshme: T& shqyrtohen
rastet ¢ pérdorimit t€ qéllimeve specifike né fusha té ndryshme si medicina,
teknologjia, ligji, etj., pér té identifikuar nevojat dhe kérkesat pér trajtim automatik.

d) Zhvillimi i metodave qé lejojné personalizimin e trajtimit t& qéllimeve specifike né
varési t€ nevojave t€ pérdoruesve dhe konteksteve té ndryshme.

Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Gjuhésisé

2. Krijimi i njé Korpusi Paralel pér zhvillimin e materiale didaktike pér mésimin e gjuhés sé
huaj

Objektivat:

a) Pérpilimi i njé korpusi paralel i krijuar posagérisht pér mésimin e gjuhés, duke
pérfshiré tekste mésimore pér nxénésit q& mésojné gjuhén shqipe dhe anglishten.

b) Mbledhja dhe pérafrimi i materialeve mésimore, si¢ jané tekstet shkollore, ushtrimet
gjuhésore dhe tekstet e leximit né gjuhén shqipe dhe anglisht.

¢) Pérfshirja e shembujve &€ pérdorimit t& pérditshém té gjuhds, shprehjeve
frazeologijike, proverbave dhe leksikut me ngjyrime kulturore pér té pasuruar
pérvetésimin e gjuhés.

d) Zhvillimi i mjeteve didaktike né t& dy gjuhét, q& pérdorin korpusin paralel pér
ushtrime ndérvepruese, ndértimin e fjalorit dhe pérmirésimin e gramatikés.

Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Gjuhésisé

> Departamenti i gjuhés Frénge ka kéto projekte kérkimore:

1. Trajtimi automatik i gjuhés pér géllime specifike.

Objektivat:

i. Vlerésimin e sakté dhe t& ploté t&é nevojave pér programe ndérdisiplinare pér t'i pajisur
studentét me kompetenca (aftési) gjuhésore dhe informatike duke favorizuar
punésimin e tyre ne tregun lokal dhe europian.

Formimin e specializuar sikurse éshté trajtimi automatik i gjuhéve.
k. Rikonceptimin e metodave t& mésimdhénies bazuar né dimension digjital.

1. Krijimin e burimeve t& pérbashkéta dhe t& pérshtatshme pér formimin e pérkthyesve
me mjetet informatike duke u fokusuar né pérmbajtjen elektronike.

m. Krijimin e korpuseve shumégjuhéshe

2. Mésimdhénia e gjuhéve t€ huaja té asistuara nga kompjuteri.
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Objektivat:
Krijimi i platformave/programimeve/mjeteve pér krijimin e pérmbajtjeve tekstore.

Deep learning pér té klasifikuar, njohur, lokalizuar dhe pérshkruar informacionin
gjuhésor né funksion t€ qéllimeve t& ndryshme.

Analizé semantike dhe sintaksore népérmjet trajtimit automatik t& gjuhéve.

v DREJTIMI KERKIMOR: “KOMUNIKIM NDERKULTUROR?”

Projekti kérkimor sipas departamenteve:

>

Departamenti i gjuhés Angleze ka kéto projekte kérkimore:

Drejtimi kérkimor — Komunikim

1. Projektimi i kulturés dhe trashégimisé né turizém; Krijimi i guidave informuese dhe
hartave turistike né bashképunim me grupe té interesit, me qéllim promovimin e
individualitetit t& trashégimisé kulturore.

Objektivat:

a.

Ndikimi i trashégimis€ kulturore né zhvillimin e turizmit. Analiza e ndikimeve
sociale, ekonomike dhe mjedisore t& turizmit né komunitetet lokale. Pérfitimet dhe
sfidat.

- Motivimi dhe sjelljet e turistéve q& vizitojné vendet e trashégimisé kulturore.

Identifikimi i identitetit kulturor, nostalgjisé dhe t& mésuarit nga pérvoja.

Vlerésimi i strategjive té ruajtjes: Shqyrtimi i strategjive efektive pér ruajtjen dhe
promovimin e trashégimis€ kulturore, duke vlerésuar se si turizmi mund t'i mbéshtesé
ose pengojé kéto pérpjekje.

. Analiza e perspektivave t€ aktoréve t& ndryshém (p.sh., komunitetet lokale, geveria,

turistét) mbi menaxhimin dhe zhvillimin e turizmit té trashégimisé kulturore.
Zhvillimi i modeleve t& turizmit t&€ qéndrueshém: Propozimi i modeleve t& turizmit t&
qéndrueshém q& balancojné angazhimin e vizitoréve me ruajtjen e trashégimisé
kulturore, duke siguruar pérfitime afatgjata si pér komunitetet ashtu edhe pér turistét.
Projekt - Krijimi i paketave turistike lokale né bashképunim me grupe té interesit me
qé€llim krijimin e guidave informuese q& promovojné individualitetin e trashégimisé
kulturore tek turistét.

Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Komunikimit dhe
Studimeve Kulturore
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2. Zhvillimi dhe vlerésimi i projekt udhézuesve pér pérmirésimin e aftésive t& komunikimit
verbal dhe joverbal si ‘soft skills’ midis grupeve specifike.
Objektivat:

a)

b)

c)

d)

Hulumtim i modeleve teorike té komunikimit verbal dhe kodeve joverbale (p.sh.,
gjuha e trupit, shprehjet e fytyrés, gjestet). Analizé e pérdorimit té tyre né kontekste t&
ndryshme.

Evidentimi i ndikimeve kulturore. Formésimi i stileve dhe praktikave t& komunikimit
verbal dhe joverbal nén ndikimin e prejardhjes kulturore, me theks mbi implikimet e
ndérveprimit ndérkulturor.

Vlerésimi i efektivitetit t€ komunikimit verbal dhe joverbal né mjedise specifike, si
institucionet, organizatat, institucionet arsimore dhe identifikimi i faktoréve qé rrisin
ose pengojné€ qartésiné dhe mirékuptimin.

Shgyrtimi i rolit t€ teknologjisé (p.sh. mediat sociale, videokonferencat) né
transformimin e modeleve t& komunikimit dhe efektet e saj né marrédhéniet
ndérpersonale.

Propozimi, zhvillimi dhe vlerésimi i projekt udhézuesve qé synojné pérmirésimin e
aftésive t€ komunikimit verbal dhe joverbal si ‘soft skills’ midis grupeve specifike, si
profesionistét, studentét, etj.

Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Komunikimit dhe
Studimeve Kulturore

3. Zhvillimi i strategjive t& komunikimit ndérkulturor; Propozimi i programeve t& trajnimit
pér pérmirésimin e aftésive t&€ komunikimit midis popullatave specifike.

Objektivat:

a)

b)

c)
d)

Shqyrtimi i kornizave kulturore: Analizé e teorive dhe kornizave kryesore té
komunikimit ndérkulturor, duke vlerésuar réndésiné dhe zbatueshméring e tyre gjaté
ndérveprimeve ndérkulturore.

Identifikimi dhe eksplorimi i pengesave né procesin e komunikimit ndérkulturor, duke
pérfshir€ dallimet gjuhésore, paragjykimet kulturore dhe kegkuptimet joverbale.
Studimi i faktoréve kontekstual€ (p.sh. social, politik dhe historik) dhe ndikimi i tyre
né praktikat dhe perceptimet e komunikimit ndérkulturor midis grupeve té ndryshme.
Vlerésimi i ndikimit t€ globalizimit: Si globalizimi dhe pérparimet teknologjike
ndikojné né komunikimin ndérkulturor, duke u fokusuar né sfidat dhe mundésité pér
t€ komunikuar,

Zhvillimi i strategjive pér ndérveprim efektiv. Propozimi i strategjive ose programeve
t€ trajnimit q€ synojné pérmirésimin e aftésive té komunikimit ndérkulturor.

Hartimi i njé udhézuesi informativ mbi stilet kryesore t& komunikimit, normave, dhe
vlerave t€ kulturave té ndryshme.

Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Komunikimit dhe
Studimeve Kulturore
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4. Roli dhe ndikimi i teknologjisé né praktikat e t&é folurit publik. Zhvillimi i projekteve,
programeve dhe seminareve qé synojné pérmirésimin e aftésive té té folurit publik.

Objektivat:

a)
b)

©)

d)

Analiza e teknikave dhe strategjive kryesore té pérdorura nga folésit e suksesshém
publik€ pér t& angazhuar audiencén dhe pér té pérmirésuar transmetimin e mesazheve.
Hulumtimi i perceptimit t& audiencés: Si ndikon demografia e ndryshme e audiencés
(p-sh., mosha, kultura, profesioni) né efektivitetin e stileve t& t& folurit né publik dhe
metodave t€ mbajtjes s€ njé fjalimi?

Vlerésimi i metodave dhe praktikave q& ndihmojné folésit t& menaxhojn€ ankthin dhe
t€ krijojné besim né situatat e t& folurit publik, duke pérfshiré teknikat psikologjike
dhe fizike.

Studimi i rolit dhe ndikimit t& teknologjisé (p.sh. prezantime né Power Point, mediat
sociale) né praktikat e t& folurit publik dhe angazhimin e audiencés né mjediset
bashkékohore.

Zhvillimi i programeve, seminareve dhe projekteve qé synojné pérmirésimin e
aftésive t€ t€ folurit né publik midis grupeve specifike, si studentét, profesionistét ose
drejtuesit € komunitetit.

Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Komunikimit dhe
Studimeve Kulturore

§. Zhvillimi i kornizave pér edukimin mediatik, vlerésimi i kornizave aktuale dhe propozimi i
programeve t€ reja me synim rritjen e edukimit mediatik né popullata té ndryshme.

Objektivat:

a)
b)

<)

d)

Evidentimi i tendencave aktuale né konsumin e mediave, duke u fokusuar né ményrén
se si teknologjia ndikon né zakonet dhe preferencat e ndjekjes.

Eksplorimi i efekteve té platformave té mediave sociale né diskursin publik, formimin
¢ identitetit dhe ndértimin e komunitetit, duke vlerésuar implikimet pozitive dhe
negative.

Vlerésimi i ndikimit t& teknologjive né zhvillim (p.sh. Al, realiteti virtual) né
prodhimin, shpémdarjen dhe konsumin e medias, duke pérfshiré ndryshimet né
angazhimin e audiencés.

Analiza e ¢éshtjeve etike né media dhe teknologji, té tilla si shkeljet e privatésisé,
mosinformimi, keginformimi dhe roli i kompanive mediatike né formésimin e
perceptimit publik.

Zhvillimi i kornizave pér edukimin mediatik. Vlerésimi i kornizave aktuale dhe
propozimi i kornizave té reja ose programeve né kontekste arsimore qé synojné rritjen
¢ edukimit mediatik midis popullatave t& ndryshme, duke theksuar mendimin kritik
dhe informimin e vazhduar.

Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Komunikimit dhe
Studimeve Kulturore
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6. Zhvillimi i projekteve pér pérmirésimin e aftésive t& komunikimit né grup pér
mésimdhénésit dhe studentét, népérmjet platformave dhe paneleve interaktive.

Objektivat:

a)

b)

e)

Analiza e dinamikés sé komunikimit brenda grupeve né kontekste arsimore, duke u
fokusuar né ményrén se si ndérveprimet né grup ndikojné né bashké&punimin,
angazhimin dhe rezultatet e té nxénit.

Shqyrtim i roleve dhe pérgjegjésive brenda grupit: Evidentimi i roleve q€ luajné
individét né mjediset e grupit dhe se si kéto role ndikojné né efektivitetin e
komunikimit né grup dhe performancén e pérgjithshme té grupit né kontekstet
arsimore.

Vlerésimi i ndikimit dhe efekteve t& mjeteve t& komunikimit té ndérmjetésuara nga
teknologjia (p.sh., forume diskutimi, video-konferenca) né ndérveprimet né grup dhe
proceset € t€ mésuarit si né€ arsimin tradicional ashtu edhe né até online.

Analiza e strategjive pér menaxhimin dhe zgjidhjen e konfliktit né mjediset e grupit,
duke vlerésuar efektivitetin e tyre né promovimin e dialogut konstruktiv dhe rritjen e
kohezionit né€ grup.

Zhvillimi 1 projekteve qé synojné pérmirésimin e aftésive t& komunikimit né grup pér
mésimdhénésit dhe studentét, duke u fokusuar né nxitjen e bashképunimit efektiv dhe
rritjen e pérvojave t€ t€ mésuarit.

Grupi mésimor-kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Komunikimit dhe
Studimeve Kulturore

>

1.

Departamenti i gjuhés Frénge ka kéto projekte kérkimore:

Strategji t€ komunikimit né gjuhé t&€ huaj pér promovimin e trashégimisé kulturore
materiale dhe jomateriale.

Objektivat:

Zhvillimin € njé pune kérkimore mbi studimet gjuhésore né komunikimin turistik, né
shkall€ evropiane, me fokus né trashégiminé kulturore, njé ekzaminim té orientimeve
dhe strategjive kombétare né drejtim t& promovimit t& saj dhe njé zbulim té studimeve
mé t€ fundit t€ turizmit kulturor.

Analizén e njé korpusi qé do té krijohet nga dokumente autentike turistike pér
Shqipériné né€ gjuhé t& huaj: guida turistike, libra prezantues t& trashégimisé kulturore,
afishe, broshura turistike, botime né shtypin e pérgjithshém dhe té specializuar, faget
e agjencive turistike, hotelet dhe restorantet, portalet zyrtare, faget dhe bloget e
turizmit, spotet reklamuese. Ky korpus do t€ jeté objekt i analizave diskursive e
komunikative, leksikore e terminologjike, stilistike, pérkthyese dhe ndérkulturore.
Parametrat dhe specifikat e identifikuara (zhanret e shkruara dhe gojore, situatat dhe
pjesémarrésit monologjike, dialoguese, komunikuese (statusi, roli, karakteristikat
fizike, socio-profesionale), hapésiré-koha, objektivat e shfaqura dhe té fshehura),
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vegorité morfologjike , sintaksore, leksikore, terminologjike, ¢éshtje q& lidhen me
pérkthimin e teksteve turistike, dimensioni ndérkulturor qé pérmban (imazhi i vendit,
1 banoréve dhe i identitetit kombétar t& ndértuar, veté-dhe heterostereotipat, klisheté
kulturore dhe historike, realiteti, termat ) do té pérbé&jné céshtje t& kérkimit. Do té
pércaktohet ndikimi i secilit prej kétyre komponentéve té komunikimit né efektet e tij
t&€ mundshme pragmatike te marrésit, vizitorét potencialé té trashégimisé kulturore té
paraqitur.

Ndértimi i njé modeli t& komunikimit turistik pér pérmirésimin e promovimit t&
trashégimis€ kulturore. Do t& béhet njé krahasim i rezultateve, praktikave dhe
modeleve t& vézhguara me vendet ¢ huaja. Do & zhvillohen reflektime/sugjerime si
edhe do t€ jepen modele té komunikimit t& sukseshém t& startegjive t& komunikimit
né gjuhé t€ huaj.

Departamenti i gjuhés Spanjolle ka kéto projekte kérkimore:
Shqipéria bektashiane, njé itinerar i ri né zemér té Ballkanit.

Objektivat:

T€ pérpigemi t€ ndértojmé njé narrativé né té cilén pikat e forta dhe té dobéta té
vendit ton€ t€ dalin né pah kundrejt turistéve potencialé spanjollé, ndoshta duke u
bazuar n€ pikat tradicionalisht t& forta si t€ ¢do vendi tjetér, té tilla si: Historia/
Arkeologjia/ folklori; riviera/ malet; kulinaria; multikulturalizmi: mitet dhe heronjté
lokalé&; Por gjithashtu ku té ndértohet njé narrativé edhe mbi ato pika g€ kemi té
pérbashkéta apo g€ na dallojné nga spanjishtfolésit e tjeré, té tilla si: bashkéjetesa
fetare; dallimet q& rrjedhin nga kalimi népér sisteme diktatoriale, apo né tranzicione
(paralelizmi me Spanjén); identiteti ballkanik mesdhetar etj..

Departamenti i gjuhés Sllave dhe Ballkanike ka kéto projekte kérkimore:

Céshtje t€ komunikimit ndérkulturor gjuhésor ndérmjet gjuhéve.

Objektivat:

T& njohé dhe t€ studiojé mjetet ¢ komunikimit, teknikat dhe strategjité e duhura.

Té€ njohé dhe té studiojé elementé t& komunikimit joverbal.

Té€ studiojé teori t€ ndryshme té komunikimit.

Té studiojé€ procesin e komunikimit, mesazhin, qéllimin e mesazhit si dhe réndésiné e
komunikimit.

Té€ studioj€ dhe té€ kuptojé diversitetin kulturor.
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f. Té& dallojé ¢éshtje t& komunikimit dhe t& moskomunikimit, té statusit té ri pér tjetrin,
t€ bashkéjetesés mes njerézve dhe nevojés pér komunikim.

> Departamenti i gjuhés Gjermane ka kéto projekte kérkimore:

1. Komunikimi verbal dhe joverbal,masmedia
Objektivat:

a. Thellimi hulumtues né njohjen shkencore t& komunikimit verbal dhe joverbal,
kulturave, riteve, zakoneve dhe mediave, si realitet reflektues e pérqasés.

b. Aftésia pér t& kapércyer barrierat gjaté shkémbimeve verbale dhe joverbale si
paragjykimet, identiteti (i lidhur me ndjenjén e pérkatésisé né grupe té caktuara),
stereotipet, etnocentrizmi dhe relativizmi kulturor etj.

c. Ndérgjegjésimi pér variantet dhe mundésité e ndryshme gjuhésore dhe kulturore té
pércjelljes sé€ pérmbajtjes pér njé zgjedhje mé t& miré t& formés sé komunikimit me
qéllimin e njé komunikimi efektiv, t& sakté, t& qéllimshém dhe t& respektueshém pér
njerézit t& kulturave t€ tjera.

~ DREJTIMI  KRYESOR  “STUDIME PERKTHIMORE DHE Ti

 INTERPRETIMIT”
> Projektet kérkimore pér Departamentin e Gjuhés Angleze:

1.Vlerésimit i cilésisé sé pérkthimeve té romaneve, apo tregimeve té shkruar né gjuhén
angleze nga autor€ t& ndryshém dhe ményra se si jané pércjellé né gjuhén shqipe nga dy ose
mé shumé pérkthyes

Objektivat:

a) Analiza e procesit t& perkthimit dhe vlerésimit t& pérkthimeve té realizuara pérpara
viteve *90 dhe pas viteve *90, né zhanrin e prozés letrare, duke u pérgendruar né
shembuj tipiké t€ pércjelljes sé tipareve t& gjuhés dhe stilit t& vecantd t&
autorit/autoréve né€ gjuhén e pérkthimit.

b) Analizé e thelluar dhe gjithépérfshirése e aspekteve morfologjike, sintaksore,
leksikore, stilistike e tekstit letrar dhe ndérgjegjésimi né lidhje me tiparet e veganta
tekstore.

¢) Realizimit i analizés s& detajuar e gjithépérfshirése t& veprave letrare né zhanrin e
prozés letrare, bazuar né dy ose mé shumé versione té veprave perkthyera ne gjuhén
shqipe, n€ ményré qé t€ vihen né dukje e t& theksohen tiparet specifike te gjuhés dhe
stilit t& pérdorur prej shkrimtarit/éve.

d) Hedhja drit€¢ dhe sigurimi i informacionit sa mé t& bollshém e pothuaj shterues né
lidhje me pérkthimet né gjuhén angleze t& njé, ose mé shumé prej veprave té shkruara
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né gjuhén angleze nga autoré t& ndryshém, né dy kéndvéshtrime e plane, pérkatésisht
planin teorik dhe planin praktik.

Shfrytézimi i metodave t& ndryshme t&é kérkimit shkencor né fushén e Studimeve
Pérkthimore, pérkatésisht, metoda sasiore, metoda cilésore dhe e ndérthurur.
Shfrytézimi i instrumenteve sasiore t& kérkimit shkencor né fushén e Studimeve
Pérkthimore, kryesisht népérmjet analizés sé korpuseve gjuhésore e kulturore
shumégjuhéshe, paralele dhe t€ krahasuseshme, népérmjet zbatimit té inteligjencés
artificiale dhe aplikacioneve t& ndryshme kompjuterike.

Identifikimi dhe thellimi i métejshém né metodologjité e shfrytézuara né kété fushé
specifike t€ kérkimit shkencor t& Studimeve Pérkthimore. né lidhje me problematikat
pérkthimore té tekstit letrar.

Analiza e tipareve dhe vecorive te aspekteve te vecanté tek dy, ose mé shumé
versione t€ perkthyera te vepres/ave origjinale, duke theksuar ngjashmerite, si edhe
ndryshimet qge kané pesuar metodat dhe qasjet pérkthimore né rrjedhén e viteve.

Té€ pérshkruhen dhe analizohen teorikisht, si edhe praktikisht dy ndér prirjet kryesore
t€ vérejtura né€ analizén e pérkthimeve né ditét e sotme, pérkatésisht huajtézimi dhe
amétarizimi, népérmjet shembujve konkreté té pérfshira né korpuset gjuhésore e
kulturore, me synimin qé t& analizohen kéto aspekte t& pérkthimit nga gjuha angleze
drejt gjuhés shqipe.

Té€ hidhet drité€ mbi transformimet e mundshme t& procesit t& perkthimit, profesionit té
pérkthyesit letrar, si edhe ecurine e perkthimit gjate ketyre viteve.

Identifikimi dhe vlerésimi i standardeve né pérkthimin e letérsisé nga gjuha angleze
né gjuhén shqipe, duke u pérqéndruar kryesisht né pérshtatjet dhe pércjelljen e
barasvlerésve né nivele t¢ ndryshme tekstore, kuptimésore, gramatikore, leksikore,
stilistikore e kulturore.

Té kontribuojé pér Studimet Pérkthimore né Shqipéri duke hulumtuar punén e
pérkthyesve mé té miré nga gjuha angleze né gjuhén shgipe.

m) T€ hidhet drit€ né ato aspekte t& shuméllojshme t& pérkthimit t& krahasuar dhe

Q)

vlerésimit t& pérkthimeve, bazuar né 12 drejtimet e kérkimit shkencor né Studimet
Perkthimore, t& identifikuara nga Williams, Jenny & Andrew Chesterman. (2002, t&
cilat luajné€ njé rol t€ réndésishém né studimin e njé vepre letrare t& pérkthyer, duke u
pérqéndruar né aspektet kulturore, gjuhésore dhe metagjuhésore té veprave dhe né
pércjelljen e kétyre aspekteve né kontekstin e problematikés pérkatése.

T€ analizohen né ményré pothuajse shteruese strategjité, pérftesat dhe zgjidhjet
pérkthimore n€ kéndvéshtrimin e stilistikés gjuhésore dhe pragmatikés.

Studimi i rolit t& kulturés né pérkthim si njé nga sfidat mé t& véshtira pér
pérkthyesin dhe pérkthimin né pérgjithési;

T€ evidentojé e nxjerré né pah kontributin e gjuhétaréve, pérkthyesve dhe studiuesve
shqiptaré né studimet mbi pérkthimin né shekullin e 20-t& dhe 21;

Njohja e véshtirésive e sfidave me t& cilat jané ndeshur dhe vazhdojné t& ndeshen
studiuesit shqiptaré t€ Studimeve Pérkthimore;

Grupi mésimor- kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Studimeve
Pérkthimore dhe t€ Interpretimit
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2. Vlerésimit i cilésisé sé pérkthimeve t& véllimeve poetike t& shkruara né gjuhén angleze nga
pocté t€ ndryshém dhe ményra se si jané pércjellé né gjuhén shqipe nga dy ose mé shumé
pérkthyes

Objektivat:

a)

b)

d

g

h)

3

k)

D

Analiza e procesit t&€ perkthimit dhe vlerésimit t& pérkthimeve té realizuara pérpara
viteve "90 dhe pas viteve 90, né zhanrin e poezisé, duke u pérqendruar né shembuj
tipiké t€ pércjelljes s€ tipareve t& gjuhés dhe stilit t& veganté té autorit/autoréve né
gjuhén e pérkthimit.

Analizé€ e thelluar dhe gjithépérfshirése e aspekteve morfologjike, sintaksore,
leksikore, stilistike e tekstit letrar dhe ndérgjegjésimi né lidhje me tiparet e veganta
tekstore.

Realizimit i analizés sé¢ detajuar e gjithépérfshirése té veprave letrare né zhanrin e
poezisé, bazuar né dy ose mé shumé versione t€ veprave perkthyera ne gjuhén shqipe,
né meényré qé t€ vihen né dukje e té theksohen tiparet specifike te gjuhés dhe stilit t&
pérdorur prej poetit/éve.

Hedhja drité dhe sigurimi i informacionit sa mé t& bollshém e pothuaj shterues né
lidhje me pérkthimet né gjuhén angleze té njé, ose mé shumé prej veprave té shkruara
né€ gjuhén angleze nga autoré t€ ndryshém, né dy kéndvéshtrime e plane, pérkatésisht
planin teorik dhe planin praktik.

Sfidat e pérkthimit t€ poezisé. Hedhje drite né lidhje me profilin e pérkthyesit, nése
duhet t€ jet€ vetém pérkthyes, apo poeziné mund ta pérkthejné edhe poetét.
Shfrytézimi i metodave t€ ndryshme té kérkimit shkencor né fushén e Studimeve
Pérkthimore, pérkatésisht, metoda sasiore, metoda cilésore dhe e ndérthurur.
Shfrytézimi i instrumenteve sasiore té kérkimit shkencor né fushén e Studimeve
Pérkthimore, kryesisht népérmjet analizés sé korpuseve gjuhésore e kulturore
shumégjuhéshe, paralele dhe té krahasuseshme, népérmjet zbatimit t& inteligjencés
artificiale dhe aplikacioneve té€ ndryshme kompjuterike.

Identifikimi dhe thellimi i métejshém né metodologjité e shfrytézuara né kété fushé
specifike té kérkimit shkencor t& Studimeve Pérkthimore. né lidhje me problematikat
pérkthimore té tekstit letrar.

Analiza e tipareve dhe vegorive te aspekteve te vecanté tek dy, ose mé shumé
versione t€ perkthyera te vepres/ave origjinale, duke theksuar ngjashmerite, si edhe
ndryshimet qge kané pesuar metodat dhe qasjet pérkthimore né rrjedhén e viteve.

T& pérshkruhen dhe analizohen teorikisht, si edhe praktikisht dy ndér prirjet kryesore
t€ vérejtura né analizén e pérkthimeve né ditét e sotme, pérkatésisht huajtézimi dhe
amétarizimi, népérmjet shembujve konkreté t& pérfshira né korpuset gjuhésore e
kulturore, me synimin qé t& analizohen kéto aspekte t& pérkthimit nga gjuha angleze
drejt gjuhés shqipe.

Té€ hidhet drité mbi transformimet e mundshme t& procesit t& perkthimit, profesionit t&
pérkthyesit letrar, si edhe ecurine e perkthimit gjate ketyre viteve.

Identifikimi dhe vlerésimi i standardeve né pérkthimin e letérsisé nga gjuha angleze
n¢ gjuhén shqipe, duke u pérqéndruar kryesisht né pérshtatjet dhe pércjelljen e
barasvlerésve né nivele t& ndryshme tekstore, kuptimésore, gramatikore, leksikore,
stilistikore e kulturore.
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&

m) T& kontribuojé pér Studimet Pérkthimore né Shqipéri duke hulumtuar punén e

n)

0)

p)
Q
1)

pérkthyesve mé t&€ miré nga gjuha angleze né gjuhén shqipe.

Té hidhet drit€ né ato aspekte t€ shuméllojshme t& pérkthimit té krahasuar dhe
vlerésimit t€ pérkthimeve, bazuar né 12 drejtimet e kérkimit shkencor né Studimet
Perkthimore, t€ identifikuara nga Williams, Jenny & Andrew Chesterman. (2002, t&
cilat luajné nj€ rol t&€ réndésishém né studimin e njé vepre letrare té pérkthyer, duke u
pérqéndruar né aspektet kulturore, gjuhésore dhe metagjuhésore té veprave dhe né
pérejelljen e kétyre aspekteve né kontekstin e problematikés pérkatése.

Té analizohen né ményré pothuajse shteruese strategjité, pérftesat dhe zgjidhjet
pérkthimore né kéndvéshtrimin e stilistikés gjuhésore dhe pragmatikés, vecanérisht né
lidhje me specifikat e pérkthimit té poezisé.

Studimi i rolit t€ kulturés né pérkthim si njé nga sfidat mé té véshtira pér
pérkthyesin dhe pérkthimin né pérgjithési;

Té evidentojé e nxjerré né pah kontributin e gjuhétaréve, pérkthyesve dhe studiuesve
shqiptaré né studimet mbi pérkthimin né shekullin ¢ 20-té dhe 21;

Njohja e véshtirésive e sfidave me t& cilat jané ndeshur dhe vazhdojné t& ndeshen
studiuesit shqiptaré té Studimeve Pérkthimore;

Grupi mésimor- kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Studimeve
Pérkthimore dhe t€ Interpretimit

3. Vlerésimit i cilésisé sé pérkthimeve t€ dramave té shkruara né gjuhén angleze nga
dramaturgé t€ ndryshém dhe ményra se si jané pércjellé né gjuhén shqipe nga dy ose mé
shumé pérkthyes

Objektivat:

a)

b)

d)

Analiza e procesit t€ perkthimit dhe vlerésimit t& pérkthimeve té realizuara pérpara
viteve *90 dhe pas viteve *90, n€ zhanrin e dramés, duke u pérqendruar né shembuj
tipiké t€ pércjelljes sé tipareve té gjuhés dhe stilit t& vecanté t& autorit/autoréve né
gjuhén e pérkthimit.

Analizé€ e thelluar dhe gjithépérfshirése e aspekteve morfologjike, sintaksore,
leksikore, stilistike e tekstit letrar dhe ndérgjegjésimi né lidhje me tiparet e vecanta
tekstore.

Realizimit i analizés sé detajuar e gjithépérfshirése té veprave letrare né zhanrin e
dramés, bazuar n€ dy ose mé shumé versione té veprave perkthyera ne gjuhén shqipe,
né meényré g€ t€ vihen né dukje e té theksohen tiparet specifike te gjuhés dhe stilit t&
pérdorur prej dramaturgut/éve.

Hedhja drité dhe sigurimi i informacionit sa mé té bollshém e pothuaj shterues né
lidhje me pérkthimet né gjuhén angleze té njé, ose mé shumé prej veprave té shkruara
né€ gjuhén angleze nga autoré t€ ndryshém, né dy kéndvéshtrime e plane, pérkatésisht
planin teorik dhe planin praktik.

Shfrytézimi i metodave t€ ndryshme té kérkimit shkencor né fushén e Studimeve
Pérkthimore, pérkatésisht, metoda sasiore, metoda cilésore dhe e ndérthurur.
Shfrytézimi i instrumenteve sasiore té kérkimit shkencor né fushén e Studimeve
Pérkthimore, kryesisht népérmjet analizés sé korpuseve gjuhésore e kulturore
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shumégjuhéshe, paralele dhe t& krahasuseshme, népérmjet zbatimit t& inteligjencés
artificiale dhe aplikacioneve té ndryshme kompjuterike.

g) Identifikimi dhe thellimi i métejshém né metodologjité e shfrytézuara né kété fushé
specifike t€ kérkimit shkencor t€ Studimeve Pérkthimore. né lidhje me problematikat
pérkthimore té tekstit letrar.

h) Analiza e tipareve dhe vegorive te aspekteve te vecanté tek dy, ose mé shumé
versione t€ perkthyera te vepres/ave origjinale, duke theksuar ngjashmerite, si edhe
ndryshimet qe kané pesuar metodat dhe gasjet pérkthimore né rrjedhén e viteve.

i) Té€ pérshkruhen dhe analizohen teorikisht, si edhe praktikisht dy ndér prirjet kryesore
t€ vérejtura né€ analizén e pérkthimeve né ditét e sotme, pérkatésisht huajtézimi dhe
amétarizimi, népérmjet shembujve konkreté té pérfshira né korpuset gjuhésore e
kulturore, me synimin qé t& analizohen kéto aspekte t& pérkthimit nga gjuha angleze
drejt gjuhés shqipe.

j) Té hidhet drit€ mbi transformimet e mundshme té procesit t& perkthimit, profesionit t&
pérkthyesit letrar, si edhe ecurine e perkthimit gjate ketyre viteve.

k) Identifikimi dhe vlerésimi i standardeve né pérkthimin e letérsisé nga gjuha angleze
n€¢ gjuhén shqipe, duke u pérqéndruar kryesisht né pérshtatjet dhe pércjelljen e
barasvlerésve né€ nivele t¢ ndryshme tekstore, kuptimésore, gramatikore, leksikore,
stilistikore e kulturore.

) Té kontribuojé pér Studimet Pérkthimore né Shqipéri duke hulumtuar punén e
pérkthyesve mé té miré nga gjuha angleze né gjuhén shqipe.

m) T€ hidhet drit€¢ né ato aspekte t& shuméllojshme t& pérkthimit té krahasuar dhe
vlerésimit t€ pérkthimeve, bazuar né 12 drejtimet e kérkimit shkencor né Studimet
Perkthimore, € identifikuara nga Williams, Jenny & Andrew Chesterman. (2002, t&
cilat luajn€ njé rol t€ réndésishém né studimin e njé vepre letrare té pérkthyer, duke u
pérqéndruar né€ aspektet kulturore, gjuhésore dhe metagjuhésore té veprave dhe né
pércjelljen e kétyre aspekteve né kontekstin e problematikés pérkatése.

n) Té analizohen né ményré pothuajse shteruese strategjité, pérftesat dhe zgjidhjet
pérkthimore n€ kéndvéshtrimin e stilistikés gjuhésore dhe pragmatikés, vecanérisht né
lidhje me specifikat e pérkthimit t& dramave.

0) T€ analizohen marrédhéniet dhe bashképunimi ndérmjet dramaturgut (nése éshté
gjallé)-pérkthyesit dhe regjisorit gjate vénies né skenés t& vepres pérkatése.

p) Studimi i rolit t€ kulturés né pérkthim si njé nga sfidat mé t& véshtira pér
pérkthyesin dhe pérkthimin né pérgjithési;

q) Te evidentoj€ e nxjerré né pah kontributin e gjuhétaréve, pérkthyesve dhe studiuesve
shqiptaré né studimet mbi pérkthimin né shekullin e 20-té dhe 21.

) Njohja e véshtirésive e sfidave me té cilat jané ndeshur dhe vazhdojné té ndeshen
studiuesit shqiptaré té€ Studimeve Pérkthimore.

Grupi mésimor- kérkimor i angazhuar: Grupi kérkimor - mésimor i Studimeve
Pérkthimore dhe té Interpretimit

Projektet kérkimore pér departamentet e tjera:

1. Pérkthimi (Ripérkthimi)letrar
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Objektivat:

Té€ analizohen pérkthimet e veprave letrare (prozé, poezi, dramé, teatér, letérsi pér
f€mij€) né planin kritik, didaktik dhe teorik.

. T€& studiohen korelacionet e dukurive leksikore, gramatikore dhe stilistikore me

@éllimin pér t& krijuar njé metodé komplekse pérkthimi, e cila do t& merrte parasysh
tri elementét kryesore t€ gjuhés: leksikun, gramatikén dhe stilin.

Té€ analizohet marrédhénia gjuhé/kulturé dhe té pércaktohen strategjité pérkthimore qé
pérdoren pér pérkthimin e elementéve kulturore.

. T& vlerésohet cilésia e pérkthimit nisur nga qasja e orientuar drejt gjuhés burimore ose

drejt gjuhés mbérritése.
T& argumentohet dhe motivohet mundésia dhe domosdoshméria e ripérkthimit té
veprave letrare.

. Pérkthimi tekniko-shkencor

Objektivat:

Studimi i specifikave leksikore, semantike dhe morfo-sintaksore té teksteve tekniko-
shkencore nén kéndvéshtrimin e pérkthimit.

Evidentimi dhe teorizimi i problematikave pérkthimore terminologjike né bazé t&
kompetencés dygjuhésore dhe tematike té pérkthyesit.

Pérkthimi i terminologjisé pérkatése nén objektivin e krijimit t& glosaréve dygjuhésh.

Pérkthimi multimedial

Objektivat:

T& ndihmojé né evidentimin e karakteristikave dhe problematikave qé& lidhen me
pérkthimin multimedial dhe specialitetet € ndryshme si: dublimi, titrimi, pérshtatjet
pér kinemané dhe televizionin, pérkthimi pér dispozitivat e 1évizshém, pérkthimi (apo
lokalizimi) pér software-t/sitet web/videolojrat et;.

Té nxis¢ aftésité hulumtuese dhe analitike té studiuesve t& rinj pér t& hulumtuar
problematikat dhe debatet né lidhje me ¢éshtje t& ndryshme qé i pérkasin pérkthimit
multimedial dhe véshtirésité e punés sé pérkthyesit.

T& rrisé aftésité e stafit akademik pér t& udhéhequr projekte né kété drejtim/fushé.

T€ kontribuojé né aftésité analitike dhe krahasimore té doktorantéve, dhe né dhénien e
sugjerimeve konkrete pér kapércimin e véshtirésive qé lidhen me kété 1loj pérkthimi.

Didaktika e pérkthimit dhe interpretimit

Objektivat:
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a. Aspekte studimore mbi pedagogjiné e pérkthimit dhe interpretimit profesional né
universitet.

b. Metoda, gasje dhe instrumenta t& pérdorura né analizén e praktikés pérkthimore dhe
korpuseve t€ vecant€ té interpretimit.

¢. Aspekte studimore mbi deontologjiné e profesionit t& pérkthyesit dhe interpretit.

5. Kérkimi shkencor né pérkthim dhe interpretim
Objektivat:

a. Té€ shqyrtohen ¢éshtje qé lidhen me anén konjitive t& ushtrimit t& profesionit (ményra
si funksionon truri i pérkthyesit dhe i interpretit, kujtesa e interpretit gjaté
interpretimit konsekutiv dhe simultan).

b. Té& shqyrtohet sjellja e interpretit gjaté ushtrimit t& veprimtarisé (teknika e marrjes sé
shénimeve, menaxhimi i kohés sé kufizuar, kontrollimi i stresit, kontakti visual me
pjes€marrésit e tjeré etj.).

¢. T€ studiohen kompetencat gjuhésore, ekstragjuhésore, trasferuese, intrumentale,
strategjike q& duhet t€ keté pérkthyesi dhe interpreti, si dhe ¢éshtje t& etikés
profesionale.

6. Kontributi i studiuesve shqiptaré ne studimet pérkthimore dhe t& interpretimit ne
shekujt XX dhe XXI
Objektivat:

a. T€ ndihmojé né€ evidentimin e kontributit t& dhéné nga gjuhétarét, pérkthyesit,
studiuesit shqiptaré né studimet mbi pérkthimin dhe interpretimin, njohjen e
véshtirésive me té cilat jan€ ndeshur dhe vazhdojné t& ndeshen studiuesit shqiptaré.

b. Té nxisé aftésité hulumtuese dhe analitike té studiuesve té rinj duke u bazuar né

shembuj konkreté kérkimesh dhe studimesh né gjuhén shqipe.

PROGRAMI I STUDIMIT DOKTORATE NE “LETERSI BOTERORE MODERNE
DHE POSTMODERNE”

1.

“LETERSI AMERIKANE”

2. “LETERSI ANGLEZE”
3. “LETERSI FRENGE”

4.

5. “LETERSI ITALIANE”

“LETERSI GREKE”
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NENFUSHA E KERKIMIT: “LETERSI BOTERORE MODERNE DHE
POSTMODERNE”

¥ DREJTIMI KERKIMOR : “LETERSI AMERIKANE”
> Projektet kérkimore pér Departamentin e gjuhés Angleze:

1. Letérsia moderne dhe postmoderne amerikane dhe shumésia e dreitimeve t€ saj né epokén
bashké&kohore

Objektivat:

a) T’u mundésojé studentéve t€ hulumtonte kontekstet kulurore, sociale dhe politike té
njé€ periudhe t€ caktuar historike, si edhe pasqyrimin e tyre né disa prej veprave letrare
mé pérfagésuese.

b) T'i aftésojé studentét tt pérdorin disa prej qasjeve bashkékohore, veganérisht té asaj
krahasuese, né studimin e letérsisé amerikane.

¢) T’umundesojé studentéve t€ hulumtone aspektet estetike dhe shumé etnike té progesit
letrar modern, pasmodern dhe bashkékohor n€ SHBA.

2. Letérsia moderne dhe postmoderne britanike dhe shumésia e dreitimeve té saj né epokén
bashkékohore

Objektivat:

a) T’u mundésojé studentéve t& hulumtonte kontekstet kulurore, sociale dhe politike té
njé€ periudhe té caktuar historike, si edhe pasqyrimin e tyre né disa prej veprave letrare
mé pérfaqésuese.

b) T' aftésojé studentét t& pérdorin disa prej qasjeve bashkékohore, vecanérisht té asaj
krahasuese, né studimin e letérsisé britanike.

¢) T’umundesojé studentéve t& hulumtone aspektet estetike dhe shumé etnike t€ progesit
letrar modern, pasmodern dhe bashkékohor né€ Mbretériné e Bashkuar.

' DREJTIMI KERKIMOR: “LETERSI FRENGE”
> Projektet kérkimore Departamenti i gjuhés Frénge:

1. Studimi i zhvillimeve letrare dhe autoréve mé t€ spikatur té€ shekullit XX dhe XXI né
sfondin e Francés kulturore artistike e sociale pérmes njé€ qasjeje komparatiste.

Objektivat:
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a. Studimi i produktit letrar dhe shkollave e prirjeve estetike sipas toposit apo
periodizimit kronologjik: letérsia e fillimshekullit XX, letérsia e luftés dhe paslufiés,
Romani i Ri, letérsia e viteve 80, letérsia dhe ndikimi i shkencave humane.

b. Analiza dhe interpretimi i veprave letrare né sfondin e zhvillimeve sociale, kulturore
dhe artistike, analiza e veprave t€ autoréve nga optika krahasimore pér té specifikuar
prirjet e njéjta apo diferencat midis shkollave letrare dhe individualiteteve krijuese me
qéllim specikfikimin e prirjeve estetike dhe poetikés sé shekullit.

c. Studime t€ letérsisé s€ fundshekullit XX dhe fillimshekullit XXI pér té evidentuar
prirjet ¢ reja n€ kapércyell t€ shekullit XX, ndryshimet g€ pasuan rénien e ideologjive
dhe lindja e njé poetike té re t&€ shkrimit letrar t€ shuméllojshém e jashté grupimeve e
shkollave. Analiza e produkteve té reja letrare, konkluzionet pér té shpjeguar fundin e
njé€ epoke letrare dhe prirjet e reja té shekullit XXI.

d. Studime t€ specializuara e t€ thelluara pér té shpjeguar lidhjet € letérsisé moderne dhe
postmoderne me realitete sociale e kulturore, lidhjet me artet e tjera, ndikimet e
ndérsjella g€ mund t&€ kontribuojn€ né studime transversale t& specialistéve té arteve,
sociologéve apo kritikéve jo vetém t€ letérsis€ por edhe arteve.

2. Realitete letrare né Francén politike, sociale, kulturore e artistike té shekullit XX dhe
té fillim shekullit t€ XXI

Objektivat

a. Studimi dhe hulumtimi i realiteteve letrare né lidhje me elemente té civilizimit pér té
shpjeguar lidhjet dhe ndikimet e ndérsjella midis produktit letrar dhe zhvillimeve
politiko sociale e artistike.

b. Studimi i veprave letrare jo vet€ém sipas ligjshmérive t€ brendshme imanente té
letérsis€ por edhe si produkt i zhvillimeve sociale politike e kulturore artistike té njé
epoke.

c. Evidentimi i lidhjeve t&é ngushta midis realiteteve letrare dhe zhvillimeve civilizuese
t€ njé kombi.

d. Ngritja e paraleleve midis sistemeve t€ ideve dhe teorive letrare, ideologjive dhe
produkteve letrare, pér té shpjeguar ndikimin e frakturave té forta sociale (luftéra,
revolucione, 1évizje kulturore, 1évizje emancipuese sociale...) né lindjen dhe
lulézimin e shkollave té réndésishme letrare ; modifikimi i shijeve dhe tendencave
letrare.

e. Studimi i zhvillimeve letrare né€ fillimshekullin XXI né lidhje me njé realitet té ri
social: rénien e ideologjive dhe té ligjérimeve t€ médha t€ historis€. Forcimi i lidhjeve
dhe ndikimi gjithnjé e mé& i forté i shkencave humane né letérsiné franceze. Lindja e
nj€ poetike t€ re plurale me interes t&€ vecanté pér ¢éshtjet e kujtesés, té historisé dhe
etnologjisé s€ epokés aktuale pasindustriale.

v DREJTIMI KERKIMOR: “LETERSI GREKE”

35



*

REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I TIRANES
FAKULTETI I GJUHEVE TE HUAJA

» Projekti kérkimor, Departamenti i gjuhés Greke:

1.

Ndjeshméria poetike e shkrimtareve femra né Greqiné pas viteve 1930

Objektivat:

Kategorizimi i letérsis€ femérore n€ Greqi sipas periudhave mé té réndésishme
historike, pérfshi modernizmin, periudhén pas viteve 1945, periudhén e Diktaturés né
Greqi (1974), letérsiné bashkékohore.

Analiza dhe interpretimi i veprave letrare t€ pérzgjedhura sipas tematikave dhe
tendencave t€ ndryshme letrare t€ kohés (pérfshi modernizmin, simbolizimin,
surrealizmin, postmodernizmin, etj.)

Evidentimi i1 ndjeshméris€ poetike s€ shkrimtareve femra né Greqi népérmjet
krahasimit me modelet mé t€ njohura t€ letérsisé evropiane dhe botérore, né njé
kéndvéshtrim krahasues.

Sa té njohura jané€ kéto poete femra pér lexuesin shqiptar? Cilat autore jan€ pérkthyer
n€ gjuhén shqipe dhe a &shté pércjellé ndjeshméria e tyre poetike me té njéjtin
tonalitet né gjuhén shqipe?

" DREJTIMI KERKIMOR: “LETERSI ITALIANE”

» Projekti kérkimor i Departamentit té gjuhés Italiane:

1.

Letérsia italiane dhe feja/historia/gjeografia/sociologjia/pushteti. ...

Objektivat:

Njé€ studim té& thelluar t& veprave t€ shkruara.

Njohje e zhanreve té ndryshme letrare, e ¢cé€shtjeve kryesore estetike, politike, fetare
dhe sociale qé kané¢ ndikuar dhe kontribuar né formésimin e letérsisé s€ té gjitha
kohéve dhe kulturave.

Njé studim 1 njerézve dhe ményrés sesi ata shprehin ideté qé jané€ t€ réndésishme pér
ta, nj€ ményré pér t€ kuptuar t& tjerét n€ pérgjithési dhe pér t&€ pérmirésuar aftésiné e
studiuesit pér t€ ndérvepruar brenda komunitetit.

Rritje e njohurive dhe pérmirésim i kuptimit t€ letérsisé sipas qasjeve té saj té
ndryshme kulturore.

Zhvillimi i kompetencave komunikative shumégjuhésore ¢ ndérkulturore né gjuhé té
huaj.

Njohje e studiuesit dhe e kritikés letrare shqiptare me letérsin€ e shkruar né gjuhén
italiane nga shkrimtaré shqiptaré q€ botojn€ né gjuhén italiane pérmes krijimit té njé
panorame té plot€ t&€ botimeve pérkatése.
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g. Qasje vepruese pér pérdorimin e letérsisé né mésimin e gjuhés sé huaj dhe né fusha té
tjera si gazetari, marrédhénie me publikun, botim dhe komunikim, né fushén historike
dhe/ose kulturore ose edhe né firmat konsulente.
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Deklaraté pér shpenzimet né programin e studimit té doktoratés

Uné i/e nénshkruari/a , duke parashtruar
kérkesén time pér t’u prannar né Programin e studimeve t&€ doktoratés né Shkenca
Humane né vitin akademik 2024-2025, né fushén kryesore t€

studimit , hénfusha té ofruar
nga Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja t& Universitetit t€ Tiranés, deklaroj se marr pérsipér t&
gjitha shpenzimet financiare pér kryerjen e studimeve t& doktoratés.

Deklarues

Emér Mbiemér i kandidatit (Firma)

Adresa: Rruga e "Elbasanit”, Tirané, Email: info.fgih@unitir.edu.al web: www.faih.edu.al
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Deklaraté pér zbatimin e standardeve shkencore dhe etike

Uné 1i/e nénshkruari/a , duke parashtruar
kérkesén time pér t’u pranuar né Programin e studimeve té€ doktoratés né vitin akademik
2024-2025 né fushén e , nénfusha

té ofruar nga Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja t& Universitetit t&
Tiranés, deklaroj se do té zbatoj standardet shkencore dhe etike t& kérkimit shkencor e
publikimit.

Deklarues

Emér Mbiemér i kandidatit (Firma)

Adresa: Rruga e "Elbasanit”, Tirané, Email: info.fgih@unitir.edu.al web: www.fajh.edu.al
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PROPOZIMI I PROJEKTIT DOKTORAL

TEMA E PUNIMIT TE DOKTORATES :

FUSHA/NENFUSHA

KANDIDATI: _
DEPARTAMENTI I GJUHES:

ARGUMENTIMI I STUDIMIT KERKIMOR: xxx

Adresa: Rruga e "Elbasanit” , Tirané, Email: info.fgih@unitir.edu.al web: www.fgjh.edu.al
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OBJEKTIVAT: xxx
METODOLOGJIA: xxx

PRITSHMERITE DHE RISITE E PUNIMIT: xxx

BIBLIOGRAFIA: xxx

Shénim: Ky prezantim té pérmbajé jo mé pak se 2500 fjalé

Adresa: Rruga e "Elbasanit” , Tirané, Email: info.fgih@unitir.edu.al web: www.fajh.edu.al
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FATURE PER ARKETIM
Nr. ___ Daté 2024

OTP BANK

Me anén e késaj fature kérkojmé q& Banka Juaj t& pranojé nga klienté (persona / persona fizik / persona juridik)
arkétime t& t& ardhurave, pér llogari t& institucionit ton&, me emértimet, kodet dhe shumat si mé posht&:

Emérimi i Institucionit pérfitues: FAKULTETI I GJUHEVE TE HUAJA
Kodi i Institucionit: 1011137 '
Kodi i Degés sé Thesarit ku vepron DEGA E THESARIT TIRANE

Pérshkrimi i t8 ardhurave Shuma q&
Nr. Kodi i Llogarisé Arkétohet

Emértimi ; ! Ekonomike {Leké)

I. | TARIFE REGJISTRIMI PER 7110103 5,000

DOKTORATURE
Totali 5,000

STUDENTI

téé: it”, Tirang, Tel) Fax ++355 42452610, www.fgih.edu.al
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Data:

/ /

Formular kérkese pér aplikim né programin e studimeve té

doktoratés

Uné 1/e nénshkruari/a

, emri atésia mbiemri

me karté identiteti/pasaporté nr.

e-mail.;

, Tel:

, lindur mé

Kérkoj t& regjistrohem n€ ciklin e III t€ studimit Doktoraté né ‘“Shkenca Humane” né
Fakultetin e Gjuhéve t€ Huaja, n€ vitin akademik 2024-2025.

> me nénfushé: Shkenca Gjuhésore, né kéto drejtime:

O Gjuhési e zbatuar dhe krahasuese né drejtimin kérkimor:

Projekti kérkimor

Departamenti

Zgjedhja e Aplikantit
X)

Krahasimi i dukurive gjuhé€sore né shqipe
dhe anglisht

Departamenti i Gjuhés Angleze

Gjuhésia e zbatuar n€ edukim

Departamenti i Gjuhés Angleze

Dukuri t€ ndryshme né planin gjuhésor
dhe respektivisht né até t€ leksikologjisé,
leksikografis€ dhe semantikés italiane
krahasuar né italisht dhe né€ shqip

Departamenti i Gjuhés Italiane

Gjuhési Ballkanike

Departamenti i Gjuhéve Sllave
dhe Ballkanike

Gjuhési e zbatuar né mesimdhénien e
gjuhés s€ huaj

Departamenti i Gjuhéve Sllave
dhe Ballkanike

Psikolinguistika

Departamenti 1 Gjuhéve Sllave
dhe Ballkanike

Adresa: Rruga e "Elbasanit , Tirané, Email: info.fgih@unitir.edu.al web: www.fqih.edu.al
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Antropologjia gjuh&sore Departamenti i Gjuhéve Sllave
dhe Ballkanike

Sociolinguistika Departamenti i Gjuhéve Sllave
dhe Ballkanike

Terminologjia né rrafshin pérqasés me njé | Departamenti i Gjuhéve Sllave

gjuhé tjetér dhe Ballkanike

Semantika né rrafshin pérqas€s me njé | Departamenti i Gjuhéve Sllave
gjuhé tjetér dhe Ballkanike

Krahasimi i dukurive gramatikore t& | Departamenti i Gjuhéve Sllave
shqipes dhe rusishtes dhe Ballkanike

Qasje strategjike dhe metodologjike t&€ | Departamenti i Gjuhés Greke
pérvetésimit t€ leksikut nga studenté té
gjuhés greke né njé kontekst dominues
shqiptar

Pérvetésimi 1 aspekteve té€ ndryshme Departamenti i Gjuhés Angleze
gjuhésore nga grupmosha t€ ndryshme.
Faktorét dhe qasjet kryesore qé
kontribujné n€ pérvetésimin e tyre.

Edukimi gjuhésor. Vlerésimi dhe Departamenti i Gjuhés Angleze
implementimi i strategjive efektive né
kontribut t€ krijimit t€ pedagogjisé kritike
pér promovimin e aft€sisé gjuhésore né
kontekste t€ ndryshme arsimore.

Vlerésimi i aftésive gjuhésore. Hetimi i | Departamenti i Gjuhés Angleze
metodave t€ ndryshme t€ vlerésimit dhe
analizimi i ndikimit t€ formateve té
vlerésimit pér t€ zhvilluar strategji dhe
formate vlerésuese té besueshme, té
vlefshme dhe té drejta.

Zbatimi i modeleve t& kémbimit t& gjuhés Departamenti i Gjuhés Angleze
(Code-Switiching) tek nxénésit me programe
mésimore né€ gjuhé té huaj.

Krijimi i korpuseve gjuhésore pér qéllime | Departamenti i Gjuhés Angleze
né€ mésimdhénie dhe ndikimi i tij né
procesin e t€ nxénit t€ gjuhés s€ huaj.

Hulumtimi i dallimeve dhe ngjashmérive | Departamenti i Gjuhés Gjermane
gjuhésore mes gjermanishtes dhe shqipes

Adresa: Rruga e "Elbasanit , Tirané, Email: info. faih@unitir.edu.al web: www.fgjh.edu.al
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né disiplinat kryesore t& gjuhésis€

O Meésimdhénie e gjuhés sé huaj

Projekti Kerkimor

Departamenti

Zgjedhja e Aplikantit
(X)

Mé&simdhénia e leximit né
anglisht n€ shkollén shqiptare:
pérvoja dhe sfida

Departamenti i Gjuhés Angleze

Mésimdhénia e integruar ¢
gjuhés s€ huaj bazuar né
harmonizimin e metodave
tradicionale me ato bashkohore:
sfidat n€ kontekstin shqiptar

Departamenti i Gjuhés Angleze

Integrimi I teknologjisé dhe
aftésive té inovacionit
(mendimi kritik, komunikimi,
bashképunimi dhe kreativiteti)
n€ mésimdhénien e gjuhés s€
huaj krahas zhvillimit t&
aftésive bazé (t€ folurit, té&
dégjuarit, t€ lexuarit)

Departamenti i Gjuh€s Angleze

Zhvillimi i vazhdueshém
professional 1 mésuesve t&
gjuh€s s€ huaj.Krahasimi I
modeleve t€ ndryshme te
zhvillimit  professional dhe
ndikimi i1 tyre né€ cilésin€ e
mésimdhénies

Departamenti i Gjuhés Angleze

Qasje didaktike e
metodologjike ndérkulturore €
veprues ne
mésimdhénien/nxénien dhe
formimin e mésuesve t&
gjuhéve t€ huaja dhe vlerésimi i
kompetencave sipas
standardeve evropiane

Departamenti 1 Gjuhés Frénge

Integrimi i teknologjive té&
informacionit dhe té

Departamenti 1 Gjuhés Frénge

Adresa: Rruga e "Elbasanit , Tirané&, Email: info.fgih@unitir.edu.al web: www.[aih.edu.al
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komunikimit né klasén e gjuhés
s€ huaj dhe n€ formimin e
mésuesve

Aspekte t€ kérkimit shkencor Departamenti i Gjuhés Italiane
n€ mésimdhénien
/mésimnxénien e gjuhés
italiane si gjuhé e huaj né
kontekstin shqiptar

Pérvetésimi i gjuh€s gjermane | Departamenti i Gjuhés Gjermane
me fokus né kompetencat dhe
shprehité gjuhésore.
Konsiderata metodologjike dhe
didaktike mbi vler€simin e
aftésive gjuhésore né
gjermanisht (fokusi
kompetenca e té shkruarit dhe
té folurit)

O Gjuhési kompjuterike e zbatuar

Projekti Kerkimor Departamenti Zgjedhja ¢ Aplikantit
(X)

Trajtimi automatik i gjuh€s | Departamenti i Gjuhés Frénge

pér géllime specifike.

Mésimdhénia e gjuhéve t& | Departamenti i Gjuhés Frénge
huaja t€ asistuara nga
kompjuteri.

Trajtimi automatik i gjuh€s | Departamenti i Gjuhés Angleze
pér géllime specifike

Krijimi i njé korpusi Paralel, | Departamenti i Gjuhés Angleze
pér zhvillimin e materialeve
didaktike pér mésimin e
gjuhés s€ huaj.

0O Komunikim ndérkulturor

Adresa: Rruga e "Elbasanit , Tirané, Email: info.fgih@unitir.edu.al web: www.fqjh.edu.al
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Projekti Kerkimor Departamenti Zgjedhja e Aplikantit
X)

Strategji t€ komunikimit né€ | Departamenti i Gjuhés Frénge
gjuhé t€ huaj pér promovimin
e trashégimis€ kulturore
materiale dhe jomateriale.

Shqipéria bektashiane, njé | Departamenti i Gjuhés Spanjolle
itinerar i ri né zemér té

Ballkanit.
Céshtje t€ komunikimit Departamenti i Gjuhéve Sllave
ndérkulturor gjuhésor dhe Ballkanike

ndérmjet gjuhéve.

Komunikimi  verbal  dhe | Departamenti i Gjuhés Gjermane
joverbal,masmedia

Projektimi 1 kulturés dhe | Departamenti i Gjuhés Angleze
trashégimis€ n€ turiz€m;
Krijimi i guidave informuese
dhe hartave turistike né
bashképunim me grupe té
interesit, me qéllim
promovimin e individualitetit
t€ trash€gimisé kulturore.

Zhvillimi dhe vlerésimi i | Departamenti i Gjuhés Angleze
projekt  udhézuesve  pér
pé€rmirésimin e afté€sive té
komunikimit  verbal dhe
joverbal si ‘soft skills’ midis
grupeve specifike.

Zhvillimi 1 strategjive t€ | Departamenti i Gjuhés Angleze
komunikimit  ndérkulturor;
Propozimi i1 programeve té
trajnimit pér pérmirésimin e
aftésive t€ komunikimit midis
popullatave specifike.

Adresa: Rruga e "Elbasanit , Tiran&, Email: info.fgih@unitir.edu.al web: www.fajh.edu.al
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Roli dhe  ndikimi i | Departamenti i Gjuh€s Angleze
teknologjis€ né€ praktikat e té
folurit publik. Zhvillimi i
projekteve, programeve dhe
seminareve Q€  synojné
p€rmir€simin e aft€sive té t&
folurit publik.

Zhvillimi 1 kornizave pér | Departamenti i Gjuh€s Angleze
edukimin mediatik, vlerésimi
i komnizave aktuale dhe
propozimi 1 programeve t&
regja me synim rritjen e
edukimit mediatik né
popullata t€ ndryshme.

0O Studime Pérkthimore dhe té interpretimit

Projekti Kerkimor Departamenti Zgjedhja e Aplikantit
(X)

Pérkthimi (Ripérkthimi)letrar | Té gjitha departamentet

Pérkthimi tekniko-shkencor T€ gjitha departamentet

Pérkthimi multimedial T€ gjitha departamentet

Didaktika e pérkthimit dhe | T€ gjitha departamentet
interpretimit

Kérkimi shkencor né€ | Té gjitha departamentet

pérkthim dhe interpretim

Kontributi i studiuesve T€ gjitha departamentet
shqiptaré ne studimet

.o

pérkthimore dhe té
interpretimit ne shekuijt XX

dhe XXI

Adresa: Rruga e "Elbasanit , Tirané, Email: info.fgih@unitir.edu.al web: www.fgjh.edu.al
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Vlerésimit 1 cilésis€ s€ | Departamenti i Gjuhés Angleze
pé€rkthimeve t€ romaneve,
apo tregimeve t€ shkruar né
gjuhén angleze nga autor€ té
ndryshém dhe ményra se si
jan€ pércjellé né gjuhén
shqipe nga dy ose mé shumé
pérkthyes

Vlerésimit 1 cilésis€ s€ | Departamenti i Gjuhés Angleze
pérkthimeve t€ véllimeve
poetike t€ shkruara né gjuhén
angleze nga  poeté té
ndryshém dhe ményra se si
jané pércjellé n€ gjuhén
shqipe nga dy ose mé shumé
pérkthyes

Vlerésimit 1 cilésisé sé | Departamenti i Gjuhés Angleze
pérkthimeve t€ dramave té
shkruara n€ gjuhén angleze
nga dramaturgé€ t€ ndryshém
dhe ményra se si jané
pércjellé né€ gjuhén shqipe
nga dy ose mé shumé
pérkthyes

» Nénfusha Letérsi botérore moderne dhe postmoderne

Drejtimi Projekti Kerkimor Departamenti Zgjedhja e
kérkimor Aplikantit

X)
Letérsi Letérsia moderne dhe postmoderne Departamenti i Gjuhés

Amerikane | amerikane dhe shumésia e drejtimeve | Angleze
t€ saj n€ epokén bashkékohore

Letérsi Letérsia moderne dhe postmoderne Departamenti i Gjuhés
Amerikane | Britanike dhe shumésia e drejtimeve t€ | Angleze
saj n€ epokén bashkékohore
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Letérsi Studimi i zhvillimeve letrare dhe Departamenti i Gjuhés
Frénge autoréve me té€ spikatur t€ shekullit Frénge

XX dhe XXI né€ sfondin e Francés
kulturore artistike e sociale pérmes njé
qasjeje komparatiste.

Letérsi Realitete letrare né Francén politike, Departamenti 1 Gjuhés
Frénge sociale, kulturore e artistike té Frénge

shekullit XX dhe té fillim shekullit té

XXI
Letérsi Ndjeshméria poetike e shkrimtareve Departamenti i Gjuhé€s
Greke femra n€ Greqiné pas viteve 1930 Greke
Letérsi Letérsia italiane dhe Departamenti i Gjuhés
Italiane feja/historia/gjeografia/sociologjia/pus | Italiane

hteti....

Deklaroj se jam njohur né momentin e aplikimit me kriteret qe duhet té plotésojé
kandidati per t’u pérfshir€ n€ programin e Doktoratés.

Deklaroj vértetésin€ e t&€ dhénave dhe dokumenteve té paraqitur. Jam i vetédijshém se,
né rast deklarimi t€ t€ dhénave té pavérteta apo t€ paraqitjes s€ dokumenteve té
falsifikuara apo me t€ dhéna jo t€ vérteta, jam subjekt i masave t€ parashikuara né
Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore n€ fuqi. Né rast dyshimi pér
vértetésin€ e informacionit t€ deklaruar, Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
dhe/ose IAL-ja nisin procedurén e kontrollit t€ tyre duke ia pércjellé kéto t& dhéna
eventualisht edhe organeve kompetente.

Emér Atési Mbiemér i kandidatit (Firma)
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